



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

B-dul. București nr. 39, 100680 Ploiești - România
www.upg-ploiesti.ro
Telefon +40 244 573 171 Fax +40 244 575 847



Nr. 15600/30.06.2025

**Raport privind analiza sistemului de management al
calității din Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești
pentru anul 2024
(anul universitar 2023-2024)**

Avizat	Rector	Conf.univ.dr.ing. Alin DINIȚĂ		02.07.2025
Elaborat	Departamentul Managementul Calității	Conf.univ.dr.ing. Adrian DRUMEANU		24.06.2025

PLOIEȘTI
2025

CUPRINS

1	Stadiul acțiunilor de la analiza efectuată de management precedentă Modificări în aspectele externe și interne relevante pentru sistemul de management al calității	3
2	Informații referitoare la performanța și eficacitatea sistemului de management al calității	5
	2.1 Satisfacția clientului și feedback-ul de la părțile interesate relevante	5
	2.2 Măsura în care au fost îndeplinite obiectivele calității	8
3	Performanța proceselor și conformitatea produselor/serviciilor	30
	3.1 Procesul educativ	30
	3.2 Procesul de cercetare	33
	3.3 Realizări în cadrul universității	34
	3.4 Neconformități și acțiuni corective	34
	3.5 Rezultatele monitorizării și măsurării	35
	3.6 Rezultatele auditurilor interne	35
	3.7 Performanța furnizorilor externi	38
4	Adecvarea resurselor	39
5	Eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru tratarea riscurilor și oportunităților	39
6	Oportunități de îmbunătățire	43

Raport privind analiza sistemului de management al calității din Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești pentru anul 2024 (anul universitar 2023-2024)

Prin cerințele impuse de Metodologia ARACIS, privind asigurarea calității, autorizarea funcționării provizorii și acreditarea programelor de studii și a instituțiilor de învățământ superior sunt precizate și anumite cerințe specifice din standardul internațional ISO 9001:2015, iar existența unui Sistem de Management al Calității (SMC) asigură acoperirea tuturor acestor cerințe.

Conducerea Universității Petrol - Gaze din Ploiești, prin politica în domeniul calității organizează, controlează și alocă resurse pentru menținerea și îmbunătățirea continuă a Sistemului de Management al Calității.

Respectarea și îndeplinirea acestor cerințe contribuie la îmbunătățirea continuă a calității serviciilor din universitate.

Prezentul raport de activitate își propune să prezinte stadiul de documentare și implementare a Sistemului de Management al Calității (SMC) în cadrul Universității, modul în care sunt furnizate informații necesare analizei efectuate de managementul la cel mai înalt nivel, pentru a se asigura că sistemul adoptat este adecvat și eficient și aliniat cu direcția strategică a universității.

Analiza conduce la evaluarea oportunităților privind îmbunătățirea SMC.

Obiectivele Universității din domeniul calității pentru anul universitar 2023 - 2024 au fost aprobate în ședința Consiliului de Administrație din data de 06.12.2023, au fost difuzate controlat și aduse la cunoștință tuturor cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar și nedidactic din Universitate (postare pe site).

1. Stadiul acțiunilor de la analiza efectuată de management precedentă

Măsura 1. Analizarea periodică a documentelor, care reglementează procesele/activitățile specifice fiecărei entități, în vederea actualizării/elaborării de regulamente/metodologii/proceduri, în conformitate cu cerințele legale/reglementate/obligații de conformare.

Deoarece în anul 2025 va avea loc acreditarea instituțională externă a Universității Petrol-Gaze din Ploiești de către ARACIS, în cadrul activității de audit intern desfășurate în toate entitățile din universitate s-au efectuat și analize urmate de recomandări privind actualizarea și elaborarea tuturor regulamentelor/metodologiilor/procedurilor aflate în uz sau necesare pentru buna desfășurare a activităților din universitate.

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Măsura 2. Elaborarea unei metodologii de monitorizare a inserției absolvenților pe piața muncii și a procedurilor operaționale aferente în acord cu criteriile ARACIS.

A fost elaborată procedura operațională PO 08-02/Ed. 2 Monitorizarea integrării absolvenților pe piața muncii și a continuării studiilor la ciclul de master

Stadiul de îndeplinire. Îndeplinit

Măsura 3. Elaborarea unui regulament/proceduri operaționale de desfășurare a activităților de practică de către studenții din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești.

A fost elaborat R 04-27 Regulament privind cadrul general de organizare și desfășurare a practicii în cadrul programelor de studii de licență și masterat (aprobat de Senatul UPG Ploiești în data de 07.11.2024).

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Măsura 4. Elaborarea unui nou regulament de organizare și funcționare a Centrului de Relații Internaționale.

S-a elaborat R 09-20 Regulament privind organizarea și funcționarea Centrului de Relații Internaționale din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești.

Stadiul de îndeplinire. Realizat

Măsura 5. Elaborarea unui regulament/metodologii de organizare/desfășurare a sistemului de învățământ dual în Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești.

Este în curs de elaborare Regulamentul privind organizarea și desfășurarea învățământului superior în sistem dual. Acesta va fi finalizat până la 1 octombrie 2025, având în vedere intenția de a depune la ARACIS o solicitare de autorizare provizorie a unui program de licență în sistem dual care să poată fi demarat pentru anul universitar 2026 – 2027.

Stadiul de îndeplinire: Parțial îndeplinit

Măsura 6. Elaborarea unei proceduri operaționale privind circuitul documentelor în UPG din Ploiești

A fost elaborată procedura operațională PO 07-05/Ed.2 Identificarea și trasabilitatea documentelor.

Stadiul de îndeplinire. Îndeplinit

Măsura 7. Creșterea mobilității cadrelor didactice pe plan național și internațional.

În anul 2024 s-au efectuat 46 de mobilitati outgoing student și 19 mobilitati incoming student.

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Măsura 8. Analizarea procedurilor de sistem și a celor operaționale în vederea actualizării acestora și elaborarea planului de revizii.

În ședința Consiliului de Administrație din data de 06.12.2023 a fost discutată și aprobată „Lista procedurilor de sistem și operaționale care trebuie revizuite în anul universitar 2023-2024”.

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Măsura 9. Revizuirea riscurilor și măsurilor stabilite pentru tratarea acestora și identificarea entităților care nu și-au stabilit obiectivele specifice și evaluat riscurile.

Conform calendarului stabilit toate entitățile din cadrul UPG au avut ca termen limită de stabilire și comunicare a riscurilor și măsurilor de tratare a acestora luna februarie 2025. Entitățile care până la această dată nu și-au completat Registrul riscurilor, au fost identificate și anunțate despre această întârziere. Pe baza Registrului riscurilor primite de la entități a fost elaborat Registrul riscurilor la nivel de universitate din care au fost selectate riscurile semnificative, care impuneau măsuri de tratare urgente. De asemenea, cu ocazia acțiunilor de audit desfășurate la entitățile care nu au întocmit Registrul riscurilor corespunzător s-au solicitat revizii ale acestui document, fapt menționat și în rapoartele de audit.

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Măsura 10. Elaborarea unui nou reguament privind deplasările în străinătate

S-a elaborat R 01-26 Regulament privind deplasarea în străinătate în timpul activității universitare a membrilor comunității academice din universitatea Petrol-Gaze din Ploiești.

Stadiul de îndeplinire: Îndeplinit

Modificări în aspectele externe și interne relevante pentru sistemul de management al calității

În anul universitar 2023-2024, în aspectele externe și interne relevante pentru sistemul de management al calității au apărut următoarele modificări:

- modificarea reglementărilor legale impuse de apariția legii nr.199/2023 a învățământului superior;
- schimbări de structură și de conducători la nivel guvernamental;
- modificarea metodologiilor de evaluare periodică instituțională și a programelor de studii;
- scăderea numărului și a valorii studenților;
- disfuncționalități în activitatea partenerilor în proiectele științifice angajate;
- fluctuație de personal;
- comunicare insuficientă/ineficientă/eronată în cadrul universității.

Contextul extern și intern al Universității și necesitățile și așteptările părților interesate relevante, documentate în MC, precum și riscurile noi apărute au fost analizate la nivelul conducerii Universității și s-a stabilit adecvabilitatea acestora. Se mențin neschimbate.

Politica în domeniul calității a fost actualizată de rectorul Universității. Ea a fost adusă la cunoștința tuturor salariaților prin postarea pe site-ul Universității și prin instruiri interne la nivelul entităților.

2. Informații referitoare la performanța și eficacitatea sistemului de management al calității

2.1. Satisfacția clientului și feedback-ul de la părțile interesate relevante

Competențele cerute absolvenților de către angajatori se au în vedere la întocmirea fișelor disciplinelor cuprinse în planurile de învățământ specifice fiecărui program de studii din cadrul celor șase facultăți

Interesul dovedit de angajatori față de absolvenții Universității "Petrol – Gaze" din Ploiești (inițierea de acțiuni de recrutare, oferirea de burse de studii, stagii de practică) demonstrează capacitatea Universității de a forma specialiști cu aptitudini și competențe corespunzătoare exigențelor la nivel național și internațional.

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor

a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți s-a realizat conform programărilor propuse.

b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul facultății (autorități contractante, agenți economici, angajatori)

Programele de studiu din cadrul Facultății IPG urmăresc dobândirea de către absolvenți a unor competențe care să fie în concordanță cu calificările din registrul național al calificărilor dar și cu anumite competențe cerute de angajatori, de aceea gradul de pregătire profesională al absolvenților Facultății IPG este de nivel superior, fapt demonstrat și de cererea mare de ingineri care vine din

partea diferiților angajatori. În ceea ce privește numărul de absolvenți angajați în domeniul în care s-au pregătit sau înscris la un ciclu superior de pregătire raportați la numărul de studenți promovați la examenul de finalizare a studiilor se înregistrează un procentaj mare, ceea ce denotă posibilitățile mari de angajare în domeniu a studenților și interesul acestora de perfecționare profesională. Marile companii din țară și din străinătate organizează campanii de recrutare și chiar oferă burse studenților cu rezultate deosebite. Facultatea IPG s-a implicat în promovarea ei prin organizarea de manifestări științifice și întâlniri cu companii de renume cum ar fi: Dosco, RomGaz, Engie, Bonatti, Rompetrol Well Services, Tenaris, OMV Petrom, Conpet, Depogaz, SLB, HABAU, HALLIBURTON, Distrigaz Sud Retele, NIS Petrol etc.

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică:

a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

La nivelul facultății IME, evaluarea cadrelor didactice de către studenți a fost planificată/monitorizată/realizată de către departamentele coordonatoare ale programelor de studii (20 cadre didactice titulare și 4 cadre didactice asociate au fost evaluate la Departamentul Automatică, Calculatoare și Electronică, respectiv 22 cadre didactice titulare și 11 cadre didactice asociate au fost evaluate la Departamentul de Inginerie Mecanică și Electrică), conform metodologiei în vigoare.

b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul facultății (autorități contractante, agenți economici, angajatori)

Printre principalele activități care se desfășoară în cadrul facultății sunt: promovarea unor programe de cercetare care să răspundă cerințelor pieței pentru re tehnologizare, restructurare și modernizare; identificarea cererilor agenților economici pentru formarea personalului, asistență tehnică, consultanță juridică etc.; identificarea unor colaborări cu agenți economici din străinătate; corelarea competențelor absolvenților cu cererile de pe piața muncii; promovarea ofertelor de locuri de muncă; identificarea unor colaborări la nivel regional și național; stabilirea unor legături de cooperare cu facultăți similare din țară și din străinătate. În cadrul facultății IME există o preocupare permanentă pentru reînnoirea și încheierea unor Acorduri de Parteneriate cu diferite societăți comerciale (HAIER TECH SRL, CONFIND SRL, UZTEL SA, S.C. SAINT GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA SRL - ISOVER BU, PIETTA GLASS WORKING SRL, SC DUCTIL SA, P&G DETRGENTI S.A., GENERAL ROBOTICA MANPOWER SRL, MASPEX ROMANIA SRL, SC TERON SYSTEMS SRL, CAMERON ROMANIA SRL, PHILIP MORRIS ROMANIA SRL, SC PECEF TEHNICA SRL, SC UZUC SA, SC SAIPEM ROMANIA, OMV PETROM SA, TIMKEN ROMANIA, FEDERAL MOGUL FRICTION PRODUCTS SRL, INSPET S.A PLOIEȘTI, SC CALSONIC KANSEI SRL, CONPET SA, etc.), parteneriate care facilitează angajarea studenților în cadrul programelor de internship, oferirea de burse pentru studenții cu rezultate deosebite, suport pentru locații de practică, efectuarea de vizite, suport financiar/sponsorizări, colaborare pentru realizări proiecte de diplomă, prelegeri ale managerilor sau experților din domeniu din cadrul societăților comerciale adresate în principal studenților de la anii 3, 4 și master, prezentări ale societăților comerciale, în cadrul programului special „Coaching and Mentoring” etc.

Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie:

a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

În anul universitar 2023-2024 toate cadrele didactice din facultate au fost evaluate de către studenți; evaluarea s-a desfășurat conform metodologiei aflate în vigoare, utilizând formularul electronic. Procesul de monitorizare a opiniei studenților este adecvat din punctul de vedere al relevanței informației colectate, al ratei de răspuns, precum și al măsurilor de îmbunătățire (identificate și implementate). Rezultatele evaluărilor au fost foarte bune.

- b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul facultății (autorități contractante, agenți economici, angajatori)
În anul universitar 2023 – 2024, în cadrul facultății au avut loc întâlniri cu: manifestari OMV Knowledge – noiembrie 2023, Conferința Chimie.Mediu,.Energie, noiembrie 2023, zilele Rompetrol in UPG – februarie 2024, întâlnire Lukoil –mai 2024, , manifestari OMV Knowledge – mai 2024, Rompetrol – training iulie 2024, ICDEAPA –întâlniri -iulie 2024, vizita Agentia de Mediu – septembrie 2024, Reprezentanți ai mediului preuniversitar, în mai multe acțiuni: Ziua Porților deschise la UPG, Caravana admiterii.

Facultatea de Științe Economice:

- a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți
La nivelul Facultății de Științe Economice, evaluarea personalului didactic de către student sau masterand, atât în ceea ce privește activitățile de la curs, cât și pentru cele aplicative s-a realizat conform *Metodologiei de evaluare a rezultatelor și performanțelor profesionale ale personalului didactic și de cercetare din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești*.
Cadrele didactice din cele două departamente (Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate și Administrarea Afacerilor) evaluate de către studenți au primit calificative foarte bune, evaluarea fiind realizată conform planificărilor stabilite la departamente.
- b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul facultății (autorități contractante, agenți economici, angajatori).
La nivelul Facultății de Științe Economice, în anul universitar 2023-2024 au fost organizate întâlniri cu partenerii și agenții economici din Prahova care desfășoară activități în domenii precum audit, consultanță fiscală, servicii bancare, consultanță management și HR, contabilitate, servicii IT, fuziuni și achiziții, evaluări etc. Conducerea facultății, personalul didactic, studenții și absolvenții au purtat discuții cu aceștia referitoare la planurile de învățământ, în vederea îmbunătățirii și adaptării lor la cerințele actuale ale angajatorilor, cu respectarea procedurilor și standardelor Aracis. În acest sens, studenții și absolvenții facultății noastre vor putea accesa mai ușor ofertele de angajare din domeniile menționate mai sus. În urma întâlnirilor organizate cu reprezentanții mediului de afaceri din Prahova, cadrele didactice, studenții și angajatorii au propus soluții pentru modul de desfășurare a activității de practică, ca un demers cu beneficii multiple pentru părțile implicate: facultate-angajator-student-societate civilă. Facultatea de Științe Economice a reînnoit în anul 2023 și în anul 2024 parteneriatele existente și a încheiat noi colaborări în vederea realizării stagiului de practică al studenților.

Facultatea de Litere și Științe:

- a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți
Aceasta se desfășoară conform Regulamentului de evaluare a activității didactice de curs și de seminar a cadrelor didactice de către studenți. În anul universitar 2023-2024, cadrele didactice evaluate din cele trei departamente ale Facultății de Litere și Științe: Filologie, ITIMF și Științe ale Educației, au obținut calificative bune și foarte bune. Evaluarea a fost realizată conform planificărilor realizate la departamente și comunicate Decanatului. Evaluarea s-a realizat on-line prin transmiterea către studenți a unor formulare (google forms) care au asigurat păstrarea anonimatului respondenților. Raportul de evaluare al cadrelor didactice de către studenți pe anul universitar 2023-2024 se află postat pe pagina Facultății de Litere și Științe
- b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul facultății (autorități contractante, inspectorate, agenți economici, angajatori).
Facultatea de Litere și Științe desfășoară periodic activități în colaborare cu potențiali angajatori care se implică activ în formarea competențelor studenților și masteranzilor prin intermediul stagiilor de practică, prin întâlniri angajatori-studenți/masteranzi în care sunt prezentate și explicate exigențele acestora la angajare. Amintim colaborarea permanentă cu Inspectoratul Județean Prahova, centre educaționale pentru dezvoltarea competențelor

ingvistice (școlile de Limbi), Administrația Publică Locală, Serviciul de Asistență Socială și Protecția Copilului și firme din domeniul Informatică și Calculatoare.

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD):

- a) Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

În anul universitar 2023-2024 toate cadrele didactice titulare și colaboratori ai DPPD au obținut rezultate foarte bune la evaluarea realizată de către studenți. Au fost evaluate 6 cadre didactice.

- b) Părți interesate relevante pentru activitățile desfășurate în cadrul DPPD (autorități contractante, inspectorate, agenți economici, angajatori)

DPPD are relații de colaborare cu I.S.J. Prahova și unități școlare din județul Prahova pentru formarea psihopedagogică inițială (practica pedagogică), precum și cu I.S.J.-uri din țară și I.S.M.B. pentru formarea continuă a cadrelor didactice. Are parteneriate cu entități din domeniul educației în vederea promovării imaginii universității și desfășurării de activități extracurriculare și extrașcolare, conferințe și simpozioane (Casa Corpului Didactic Buzău, Universitatea Valahia din Târgoviște)

2.2. Măsura în care au fost îndeplinite obiectivele calității

Obiectivul 1. Evaluarea periodică a programelor de studii care au termen scadent în anul 2023 – 2024

Activitatea 1.1. Întocmirea dosarelor de autoevaluare pentru evaluarea periodică a programelor de studii, actualizate pentru anul universitar 2023-2024. Respectarea etapelor/ termenelor pentru evaluarea periodică a programelor de studii, conform procedurilor ARACIS.

Indicatori de rezultat planificați pentru activitatea 1.1:

Evaluare programe de studii - Încredere pentru fiecare program de studii evaluat (100% programe autorizate/acreditate/reacreditate)

Grad de realizare indicator 1.1: (vezi tabelul 1)

Tabelul 1

Realizarea indicatorilor de rezultat pentru activitatea 1.1.

Facultatea/ departamentul	Număr de documentații depuse 2023-2024			Număr de programe evaluate în perioada 2023-2024			Număr de programe autorizate/ acreditate/ reacreditate			Grad de realizare
	L	M	D	L	M	D	L	M	D	
Ingineria Petrolului și Gazelor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inginerie Mecanică și Electrică	-	1	-	-	1	-	-	1	-	100
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	2	-	-	-	-	-	2	-	-	100
Științe Economice	1	-	-	-	-	-	1	-	-	100
Litere și Științe	3	3	-	5	2	-	2	1	-	100
DPPD	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Școala doctorală	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Universitatea Petrol-Gaze	6	4	-	5	3	-	5	2	-	87,5

Obiectivul 2. Asigurarea competențelor necesare absolvenților pentru integrarea pe piața muncii

Activitatea 2.1. Ocuparea locurilor finanțate de la bugetul de stat și a celor cu taxă din oferta de admitere 2024.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.1:

A) 100% din locurile finanțate de la buget; B) 30 % locuri cu taxă.

Grad de realizare indicator 2.1: conform cu tabelul 2.

Tabel 2

Realizarea indicatorilor de performanță pentru activitatea 2.1.

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Oferta de admitere				Locuri ocupate				Valoare indicator A %		Valoare indicator B %	
	Locuri finanțate de la buget		Locuri cu taxă		Finanțate de la buget		Cu taxă					
	L	M	L	M	L	M	L	M	L	M	L	M
Ingineria Petrolului și Gazelor	140	67	135	253	134	67	77	50	95,7	100	57	19,8
Inginerie Mecanică și Electrică	216	93	309	121	199	93	125	8	92,1	100	40,5	6,6
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	126	45	139	154	97	41	4	12	77	91	2,9	7,8
Științe Economice	260	67	415	283	277	68	254	168	106,5	101,4	61,2	59,3
Litere și Științe	540	300	328	236	234	64	142	123	100	100	43	52
Universitatea Petrol –Gaze din Ploiesti	1282	572	1326	1047	941	333	602	361	73,4	58,2	45,4	34,5

Activitatea 2.2. Revizuirea programelor de studiu în conformitate cu cerințele pieței forței de muncă și nevoilor studenților.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.2:

A) 5 programe

B) Procentul de absolvenți angajați în termen de doi ani de la data absolvirii la nivelul calificării universitare: a) licență 50%; b) master 70%

Tabel 3

Realizarea indicatorilor de performanță pentru activitatea 2.2

Facultatea	Numărul total de absolvenți (ultimii 2 ani)		Numărul de absolvenți angajați în termen de doi ani de la data absolvirii la nivelul calificării universitare		Procentul de absolvenți angajați în termen de doi ani de la data absolvirii la nivelul calificării universitare		Numărul de programe de studiu revizuite	
	Licență	Master	Licență	Master	Licență	Master	Licență	Master
Ingineria Petrolului și Gazelor	262	132	252	132	96,18%	100%	4	6
Inginerie Mecanică și Electrică	301	190	265	190	88	100	0	0
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	98	66	90	60	91,8%	91%	0	5
Științe Economice	697	357	433	292	62,1%	81,7%	-	-
Litere și Științe	437	294	382	234	87%	79%	-	-
Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești	1795	1039	1422	908	79,2%	87,4%	4	11

Grad de realizare indicator 2.2: conform cu tabelul 3

Activitatea 2.3. Valorificarea calificării prin continuarea studiilor universitare.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.3:

Procentul absolvenților ultimelor două promoții ale studiilor universitare de licență admiși la studii universitare de masterat – 30%

Tabel 4

Realizarea indicatorilor de performanță pentru activitatea 2.3

Facultatea	Numărul absolvenților ultimelor două promoții ale studiilor universitare de licență admiși la studii universitare de masterat	Numărul absolvenților ultimelor două promoții ale studiilor universitare de licență	Valoare indicator %
Ingineria Petrolului și Gazelor	222	262	84,7
Inginerie Mecanică și Electrică	301	280	93
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	70	98	71
Științe Economice	314	697	45
Litere și Științe	266	382	69
DPPD	108	199	54,2
UPG din Ploiești	1281	1918	66,8

Grad de realizare indicator 2.3.: conform tabel 4.

Activitatea 2.4. Dezvoltarea învățământului la distanță și cu frecvență redusă.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.4:

Acoperirea 100 % cu materiale didactice a disciplinelor

Nr. total de discipline ID și FR: 271

Nr. discipline ID și FR acoperite integral cu materiale didactice: 253

Valoare indicator (%): 93,35 %

Grad de realizare indicator 2.4: Parțial realizat

Activitatea 2.5. Organizarea de întâlniri cu reprezentanți ai unor companii sau instituții, potențiali angajatori ai absolvenților Universității.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.5:

Organizarea unei întâlniri pe fiecare semestru la fiecare facultate

Tabel 5

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 2.5

Facultatea	Semestrul I		Semestrul al II-lea	
	Data	Denumire companie/instituție	Data	Denumire companie/instituție
Ingineria Petrolului și Gazelor	Oct. 2023	Dosco, RomGaz, Engie, Bonatti, Rompetrol Well Services, Tenaris, OMV Petrom, Conpet, Depogaz, Distrigaz sud Retele,	Apr. 2024	Dosco, RomGaz, Engie, Bonatti, Rompetrol Well Services, Tenaris, OMV Petrom, Conpet, Depogaz.
Inginerie Mecanică și Electrică		OMV Petrom, Saipem, WURTH, Lukoil		Honeywell, CertSign, Kardynal
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	02. 2024	Zilele Rompetrol in UPG	05. 2024 07. 2024	OMV Knowledge Lukoil Rompetrol– training,
Științe Economice	31.10 .2023	HEVECO	05.03. 2024	OTP BANK
		ADIENT AUTOMOTIVE	07.03. 2024	UNI CREDIT
		AQUILA PART PROD	23.04. 2024	ASF
		PARCUL INDUSTRIAL PLOIESTI		

		BCR		
		BRD		
Litere și Științe	05. 2024	Connections Consult Școli de limbi străine	05. 2024	ISJ Prahova, Primaria Băicoi, Instituția Avocatului Poporului, Prefectura, Consiliul Județean
UPG din Ploiești		22		23

Grad de realizare indicator 2.5: conform tabel 5

Activitatea 2.6. Creșterea numărului de conducători de doctorat abilitați

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.6:

Susținerea unui număr minimum de 2 teze de abilitare

Teze de abilitare susținute (nume, prenume cadru didactic abilitat, facultatea):

1. Conf.univ.dr.ing. PANAITESCU Cașen – 23.11.2023 – Domeniul de doctorat MINE, PETROL ȘI GAZE
2. Conf.univ.dr.ing. BRĂNOIU Gheorghe Adrian – 08.12.2023 – Domeniul de doctorat MINE, PETROL ȘI GAZE
3. Prof.univ.dr.ing. BĂDOIU Dorin George – 10.04.2024 – Domeniul de doctorat INGINERIE MECANICĂ

Grad de realizare indicator 2.6: 150%

Activitatea 2.7. Atragerea de granturi doctorale anuale

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.7:

Doctoranzi cu și fără frecvență bugetați – 10

Tabel 6

Realizarea indicatorului de performanță pentru activitatea 2.7.

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	Locuri scoase la admitere pentru doctoranzi cu și fără frecvență bugetați 2023-2024	Număr doctoranzi cu și fără frecvență bugetați admiși 2023-2024	Grad de realizare
Ingineria Petrolului și Gazelor	4	4	100%
Inginerie Mecanică și Electrică	6	6	100%
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	1	1	100%
Științe Economice	-	-	-
Litere și Științe	-	-	-
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	11	11	100%

Grad de realizare indicator 2.7: conform tabel 6

Activitatea 2.8. Realizarea de cursuri, suporturi de curs și materiale didactice pentru susținerea activității didactice

Indicatori de rezultat pentru activitatea 2.8:

Număr de cursuri/suporturi de curs editate - 30

Număr de cursuri/suporturi de curs editate: 23 titluri

Grad de realizare indicator 2.9: 76%

Obiectivul 3. Dezvoltarea activității de cercetare științifică

Activitatea 3.1. Depunerea de proiecte de cercetare în competiții naționale

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 3.1:

Număr de proiecte de cercetare în competiții naționale – 5

Tabel 7

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.1

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de proiecte de cercetare naționale propuse ca indicator de rezultat	Număr de propuneri de proiecte de cercetare naționale depuse	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	-	2	100%
Inginerie Mecanică și Electrică	2	2	50
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	1	2	100%
Științe Economice	-	2	100%
Litere și Științe	0	2	100%
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	5	10	200%

Grad de realizare indicator 5.2.C: conform tabel 7

Activitatea 3.2. Depunerea de proiecte de cercetare în competiții internaționale

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 3.2:

Număr de proiecte de cercetare în competiții internaționale – 3

Tabel 8

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.2

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de proiecte de cercetare internaționale propuse ca indicator de rezultat	Număr de propuneri de proiecte de cercetare internaționale depuse	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	-	-	-
Inginerie Mecanică și Electrică	0	0	0
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	0	1	100%
Științe Economice	1	1	100%
Litere și Științe	0	0	0
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	3	2	66,66%

Grad de realizare indicator 3.2: conform tabel 8

Activitatea 3.3. Încheierea de contracte de cercetare

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 3.3:

Număr de contracte de cercetare încheiate – 8

Tabel 9

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.3

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de contracte de cercetare propuse ca indicator de rezultat	Număr de contracte de cercetare încheiate	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	2	10	100%
Inginerie Mecanică și Electrică	2	4	100%
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	3	3	100%
Științe Economice	0	2	100%
Litere și Științe	0	2	100%
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	8	21	262,5%

Grad de realizare indicator 3.3: conform tabel 9

Activitatea 3.4. Încheierea de contracte de prestări servicii /expertize tehnice

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 3.4:

Număr de contracte de de prestări servicii /expertize tehnice încheiate – 20

Tabel 10

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.4

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de contracte de prestări servicii/expertize tehnice propuse ca indicator de rezultat	Număr de contracte de prestări servicii/expertize tehnice încheiate	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	-	3	100%
Inginerie Mecanică și Electrică	5	6	100
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	3	4	166%
Științe Economice	-	0	-
Litere și Științe	0	0	0
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	20	13	65%

Grad de realizare indicator 3.4: conform tabel 10

Activitatea 3.5. Publicare de articole în reviste cotate ISI

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.5:

Numărul articolelor publicate în reviste din zonele: a) roșie – 25 articole; b) galbenă-30 articole; c) gri – 25 articole; d) altele - 20 articole.

Tabel 11

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.5

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Numărul articolelor publicate în zona			
	Roșie	Galbenă	Gri	Altele
Ingineria Petrolului și Gazelor	5	11	4	1
Inginerie Mecanică și Electrică	19	13	3	6
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	9	18	5	2
Științe Economice	12	14	6	4
Litere și Științe	3	-	3	3
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	31	41	20	15
Realizare indicator , %	124%	136%	80%	75%

Grad de realizare indicator 3.5: conform tabel 11

Activitatea 3.6. Publicare de articole indexate în baze de date internaționale

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.6:

Număr de articole publicate, indexate în baze de date internaționale - 120

Tabel 12

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.6

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de articole, indexate BDI , publicate în anul 2024	Indicator de rezultat propus pentru anul 2024	Grad de realizare indicator rezultat %
Ingineria Petrolului și Gazelor	4	20	100
Inginerie Mecanică și Electrică	4	10	90
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	4	0	300
Științe Economice	5	14	157,1
Litere și Științe	9	0	0
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	26	120	21.67

Grad de realizare indicator 3.6: conform tabel 12

Activitatea 3.7. Publicare de articole în volumele unor conferințe internaționale

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.7:

Număr de articole publicate în volumele unor conferințe internaționale – 15

Tabel 13

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.6

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de articole, publicate în volumele conferințelor internaționale în anul 2024	Indicator de rezultat propus pentru anul 2024	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	12	3	400%
Inginerie Mecanică și Electrică	13	10	130%
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	12	3	400%
Științe Economice	17	7	242%
Litere și Științe	10	-	100
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	64	15	426,67%

Grad de realizare indicator 3.7: conform tabel 13

Activitatea 3.8. Cărți publicate la edituri românești

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.8:

Număr de cărți publicate la edituri românești – 50

Tabel 14

Realizarea indicatorului de rezultat pentru activitatea 3.8

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de cărți publicate la edituri românești în anul 2024	Indicator de rezultat propus pentru anul 2025	Grad de realizare indicator rezultat
Ingineria Petrolului și Gazelor	4	2	100%
Inginerie Mecanică și Electrică	2	5	100%
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	-	1	100%
Științe Economice	1	1	100%
Litere și Științe	7	-	100%
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	14	50	28%

Grad de realizare indicator 3.8: conform tabel 14

Activitatea 3.9. Cărți publicate la edituri din străinătate

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.9:

Număr de cărți publicate integral în edituri din străinătate: 7 cărți

Grad de realizare indicator 3.9: conform tabel 15

Activitatea 3.10. Capitole publicate la edituri din străinătate

Indicatori de rezultat pentru activitatea 3.10:

Număr de capitole (în cărți) în edituri din străinătate: 30 capitole

Grad de realizare indicator 3.10: conform tabel 15

Tabel 15

Realizarea indicatorilor de rezultat pentru activitățile 3.9 și 3.10

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Indicatori de rezultat propusi pentru anul 2024		Număr de cărți publicate (integral sau sub formă de capitole în cărți) în edituri din străinătate în anul 2024		Grad de realizare indicator performanță, %	
	Cărți	Capitole	Cărți	Capitole	Cărți	Capitole
Ingineria Petrolului și Gazelor	-	-	-	1	-	100
Inginerie Mecanică și Electrică	1	-	-	3	-	100
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	-	-	-	-	-	-
Științe Economice	2	13	2	18	100	138,4
Litere și Științe	-	-	1	16	100	100
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	7	30	3	38	42.86%	106.67%

Grad de realizare indicatori 3.9 și 3.10 conform tabel 15

Activitatea 3.11. Realizare de brevete sub protecție.

Indicator de rezultat pentru activitatea 3.11:

Număr de cereri de brevete sub protecție – titular UPG: 6

Număr de cereri de brevete sub protecție – titular UPG: 1

Grad de realizare indicator 3.11: **16,66%**

Activitatea 3.12. Alocarea de sume pentru asigurarea accesului electronic la literatura de specialitate

Indicator de rezultat pentru activitatea 3.12:

35000 Euro

Suma totală alocată pentru asigurarea accesului electronic la literatura de specialitate:
166.249,20 lei (aprox. 33.250 euro)

Grad de realizare indicator 3.12: 95%

Activitatea 3.13. Organizarea de manifestări științifice

Indicator de rezultat pentru activitatea 3.13:

20 manifestări (conferințe sau simpozioane științifice)

Conferințe sau simpozioane științifice organizate (denumire, data etc.):

1. Secțiunea - SMART, RESILIENT & SUSTAINABLE CONTROL AND INFORMATION SYSTEMS / International conference 75 years of Energy and Performance in Education and Research (UPG 75), 8-10 noiembrie 2023, Ploiești, Romania
2. 4th International Conference on Emerging Trends and Technologies on Intelligent Systems – ETTIS 2024 – <https://ettis.org>, 27-28 martie 2024, Hybrid event, C-DAC Noida, India
3. 16th International Conference on Electronics, Computers & Artificial Intelligence - ECAI 2024 - <https://ecai.ro>, 27-28 iunie 2024, Iași, Romania
4. 12th International Workshop on Systems Safety & Security - IWSSS 2024- <https://iwsss.org>, 27-28 iunie 2024, Iași, Romania
5. Sesiunea cercurilor științifice studențești în domeniile inginerie electrică, electronică, control și calculatoare –SCSS 2024 – Faza locală - <http://ace.upg-ploiesti.ro/scss.php>, 11 iulie 2024, Ploiești, Romania
6. Concursul de creativitate, modelare și printare aditivă 3D FUTURE IN YOUR HAND 2024, 13-15 mai 2024, Ploiești, Romania
7. Sesiunea de comunicării științifice studențești – Conferința OUR FUTURE ENGINEER, ediția a VIII-a, 9 iulie 2024, Ploiești, Romania
8. Conferința internațională de comunicări științifice studențești Black Sea Student Symposium, Ediția V, 18 -21 APRILIE 2024, FIZIC/ONLINE
9. 5th International Colloquium Energy and Environmental Protection, 10-12.11. 2023, Ploiești, România
10. Conferința Chimie. Mediu. Energie. Ediția a V-a, 10 noiembrie 2023, Ploiești, România
11. International Conference EDUCATION AND PSYCHOLOGY CHALLENGES – TEACHERS FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY – 7TH EDITION (EPC-TKS 2023), 8-10 NOIEMBRIE, 2023, Ploiești, România
12. Conferința Internațională Predarea, Receptarea și Evaluarea Limbii Române ca Limbă Străină. Abordări Interculturale, Ediția A V-A, 18-19 Iulie 2024, Ploiești, România
13. Sesiunea de comunicări științifice studențești Cultural Crossroads. Visionarism. Paradigms of Change, Ediția a VIII-a, 11-12 aprilie 2024, Ploiești, România
14. EDUCATION BETWEEN SCHOOL AND SOCIETY (UPG Ploiești), ediția a X-a – 18 APRILIE 2024 – conferința științifică a studenților
15. Academia de vară „Digitalizare, Inovare și Sustenabilitate”, Ediția a I-a eveniment organizat împreună cu Centrul de Studii și Cercetări Economice, Centrul de Inovare

Digitală Wallachia eHub, Asociația Centrelor de Afaceri pentru Export, 13-15 noiembrie 2023

16. Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Studențești Sursele de energie în dezvoltarea și administrarea afacerilor durabile, Ediția a VII-a, eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației și Cercetării, 15-17 noiembrie 2023
17. - Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Zilele universitare europene. Educație și dezvoltare sustenabilă în Uniunea Europeană, Ediția a XI-a, eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației și Cercetării, 14-16 mai 2024
18. Școala de excelență în turism și antreprenoriat, Ediția a X-a, eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației și Cercetării, 20-22 mai 2024
19. Conferința internațională Brawijaya International Conference on Economics, Business & Finance (BICEBF) 2023 organizată în colaborare cu Selcuk University, Konya, Turcia, 19-20 octombrie 2023
20. Conferința internațională "Creativity and Innovation in Digital Economy 2023" (CIDE 2023), 2nd edition, 8-10 noiembrie 2023
21. Conferința internațională InnopRo - Innovation Pathways Romania, Ediția a II-a, eveniment organizat împreună cu Centrul European de Inovare Digitală Wallachia eHub, 16-17 noiembrie 2023
22. Conferința Europeană a Serviciilor Financiare ECFS 2024 Digitalizare & sustenabilitate în sectorul financiar – reglementări și practici recomandate, Ediția a VIII-a, Conferința internațională organizată de Institutul de Studii Financiare în parteneriat cu UPG, FSE - partener academic pentru ISF, 28-29 martie 2024
23. Conferința internațională 19th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives. Global Challenges and Opportunities in the Multiple Crises Context, eveniment organizat de Universitatea Danubius Galați în parteneriat cu Facultatea de Științe Economice, UPG Ploiești, 17-18 mai 2024
24. Conferința internațională EUMMAS A2S Conference on Global Social and Technological Development and Sustainability, eveniment organizat împreună cu consorțiul EUMMAS, 22-24 mai 2024
25. Conferința internațională Resilience and competitiveness of the national economies - under the sign of creativity, crisis and conflicts - RESILNAT-3C 2024. ECONOMIC DEVELOPMENT AND SOCIAL CHALLENGES IN UNCERTAIN TIMES, eveniment organizat în parteneriat cu Institutul de economie Națională, Academia Română, 13-14 iunie 2024

Grad de realizare indicator 3.13: 125%

Obiectivul 4. Promovarea imaginii universității pe plan național și internațional, în mediul socio-economic și dezvoltarea cooperării interuniversitare

Activitatea 4.1. Dezvoltarea de noi acorduri instituționale de colaborare cu universități, asociații profesionale și foruri științifice din străinătate

Indicator de rezultat pentru activitatea 4.1:

Minimum 10 acorduri

Acorduri realizate (universitatea, asociația profesională etc.)

1. UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
2. DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS
3. KARABUK UNIVERSITY
4. GEBZE TEKNİK UNIVERSITY

5. SIVAS CUMHURIYET UNIVERSITY
6. UNIVERSIT6A DEGLI SSTUDI DI MILANO
7. LJUBLIANA UNIVERSITY
8. UNIVERSITATEA TEHNICA A MOLDOVEI
9. PIREUS UNIVERSITY
10. ISTITUTUL DE STUDII AVANSATE DIN VIETNAM

Grad de realizare indicator 4.1: 100%

Activitatea 4.2. Realizarea/actualizarea/ reevaluarea de noi acorduri sau aflate în derulare Erasmus+ pentru cadre didactice și studenți

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.2:

Realizarea a cel puțin 10 acorduri

Acorduri noi de colaborare realizate (denumirea organizației cu care s-a realizat acordul, data etc.):

Toate acordurile sunt realizate în sistem online- nu se ia în considerare data realizării- numai anul universitar în care intra în vigoare

1. UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
2. DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS
3. KARABUK UNIVERSITY
4. GEBZE TEKNİK UNIVERSITY
5. SIVAS CUMHURIYET UNIVERSITY
6. UNIVERSIT6A DEGLI SSTUDI DI MILANO
7. LJUBLIANA UNIVERSITY
8. UNIVERSITATEA TEHNICA A MOLDOVEI
9. PIREUS UNIVERSITY
10. ISTITUTUL DE STUDII AVANSATE DIN VIETNAM

Grad de realizare indicator 4.2: 100%

Activitatea 4.3. Schimburi de bune practici în domeniul relațiilor internaționale cu universități din țară și străinătate

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.3:

Realizarea a minimum 5 noi acorduri

Acorduri realizate (denumirea organizației cu care s-a realizat acordul, data etc.):

1. UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
2. DIMOKRITIO PANEPISTIMIO THRAKIS
3. KARABUK UNIVERSITY
4. GEBZE TEKNİK UNIVERSITY
5. SIVAS CUMHURIYET UNIVERSITY
6. UNIVERSIT6A DEGLI SSTUDI DI MILANO
7. LJUBLIANA UNIVERSITY
8. UNIVERSITATEA TEHNICA A MOLDOVEI
9. PIREUS UNIVERSITY
10. ISTITUTUL DE STUDII AVANSATE DIN VIETNAM

Grad de realizare indicator 4.3: 200%

Activitatea 4.4. Organizarea de workshop-uri, dezbateri naționale sau internaționale, în parteneriat cu universități sau instituții de prestigiu din țara sau străinătate și cu reprezentanții ambasadelor cu reprezentanță în România

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 2.5:

Realizarea a minimum 4 întâlniri

Întâlniri realizate (universitatea, instituția, data etc.):

1. 2024- INTALNIRI CU REPREZENTANTII AMBASADELOR ALGERIEI, VIETNAM, GRECIA
2. WORKSHOP-URI REALIZATE IN CADRUL ERASMUS WEEK 2024

Grad de realizare indicator 4.4: Parțial realizat

Activitatea 4.5. Susținerea mobilităților studenților cu un grant separat de transport cumulat cu grantul de studiu/ Mărirea grantului pentru transport cadre didactice.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.2:

Realizarea a cel puțin 10 mobilități

Număr de mobilități realizate: 46

Grad de realizare indicator 4.5: Realizat

Activitatea 4.6. Acordarea titlului de Doctor Honoris Causa unor personalități marcante.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.5:

Acordarea minimum a unui titlu

Titluri acordate (nume personalitate, data acordării):

1. profesor universitar doctor inginer PARASCHIV GIGEL, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, Secretar de stat Învățământ Superior Ministerul Educației, 28 noiembrie 2023
2. profesor universitar doctor ISTUDOR NICOLAE, Rector al Academiei de Studii Economice din București, 08 decembrie 2023

Grad de realizare indicator 4.6: Realizat

Activitatea 4.7. Organizarea de evenimente specifice programului Erasmus

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.6:

Organizarea a minimum 2 evenimente

Întâlniri organizate (denumire, data etc.):

1. ERASMUS WEEK INTERNATIONAL NETWORK- A 5-A EDITIE- APRILIE 2024
2. ERASMUS OPEN DAY- MARTIE 2024

Grad de realizare indicator 4.7: 100%Realizat

Activitatea 4.8. Participarea / Organizarea de târguri educaționale (fizic și online), la nivel național și internațional

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.8:

Organizarea a minimum 3 târguri

Data organizării târgurilor :

1. Martie 2024 - Târgul educațional pentru universități - Râmnicu Vâlcea 2024
2. Aprilie 2024 - Târgul de meserii 2024 – Ploiești Palatul Culturii
3. Aprilie 2024 – „Targ de Viitor” 2024 – Bistrița Năsăud

Grad de realizare indicator 4.7: 100%

Activitatea 4.9. Organizarea de workshop-uri cu reprezentanții mediului de afaceri

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.9:

Organizarea a minimum 1 workshop

Data organizării workshop-urilor :

1. 27 martie 2024- WORKSHOP SĂNĂTATE PRIN FITNESS?
2. 03 aprilie 2024 -WORKSHOP ORIENTARE ÎN CARIERĂ
3. 10 aprilie 2024 - SEMINARUL DE SĂNĂTATE FINANCIARĂ
4. 20 mai 2024 -WORKSHOP OMV PETROM KNOWLEDGE DAYS
5. 28 mai 2024-ROLUL ARTEI ÎN DEZVOLTAREA TINERILOR

Grad de realizare indicator 4.9: 500%

Activitatea 4.10. Organizarea lansărilor de carte

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.10:

Organizarea a minimum 1 eveniment

Autor, titlu și data organizării evenimentelor :

1. Valentin Lazea - *O ISTORIE MORALĂ A POLITICILOR MONETARE SI FISCALE*- 06.03.2024
2. Ivan Vincentiu Mihail -*PUTEREA DIN SPATELE PUTERII* - 20.11.2024

Grad de realizare indicator 4.10: 200%

Activitatea 4.11. Continuarea proiectului „EEA and Norway Grants from Innovation Norway. Hybrid system for energetic efficiency using geothermal energy, applied in UPG campus Ploiesti”.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 4.11:

Realizarea 100% a activităților propuse pentru anul 2024

Procentul activităților realizate din cele propuse: 100%

Grad de realizare indicator 4.11: 100%

Obiectivul 5. Asigurarea ocupării posturilor vacante (cadre didactice, doctoranzi, personal didactic auxiliar și nedidactic) și perfecționarea și instruirea acestora în vederea creerii competențelor.

Activitatea 5.1. Angajarea pe durată determinată a doctoranzilor care doresc să opteze pentru cariera universitară.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.1:

Realizarea a 2 angajări

Numărul de angajări realizate: 0

Grad de realizare indicator 5.1: Nerealizat

Activitatea 5.2. Atragerea de cadre didactice tinere prin organizarea de concursuri pentru posturile de șef de lucrări/lector și asistent

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.2:

Realizarea a minimum 1 angajare

Numărul de angajări realizate: 3 (2 șefi de lucrări și 1 asistent pe perioadă determinată)

Grad de realizare indicator 5.2: 300%

Activitatea 5.3. Susținerea participării la cursuri de formare și perfecționare profesională a personalului

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.3:

Participarea la minimum 2 cursuri

Denumirea cursului, numărul de participanți, data:

1. Colegiul Consilierilor Juridici PH cu tema “Deciziile I.C.C.J. și R.I.L.” – 1 participant, 23-25 mai 2024;
2. Colegiul Consilierilor Juridici PH cu tema “Răspunderea în executarea contractelor comerciale și de achiziții” – 1 participant, 12-14 decembrie 2024;
3. Teams’ Microsoft cu tema “REGES-Online” – 3 participanți – 12 decembrie 2024;
4. Agent Securitate, 25 persoane, 20.12.2024;
5. Stivuitorist, 1 persoană, 05.11.2024;
6. Legător sarcină, 1 persoană, 05.11.2024;
7. Training personal UPG - Instruire exploatare și întreținere instalații încălziri, 6 persoane, 18.04.2024;
8. Cursuri instruire fochiști în vederea obținerii vizelor anuale și implicit a autorizațiilor ISCIR, 6 persoane, 23.03.2024;
9. Curs implementarea noilor norme tehnice pentru utilizarea, verificarea, reîncărcarea, repararea și scoaterea din uz a stingătoarelor de incendiu, 1 persoană, 06.02.2024.

Grad de realizare indicator 5.3: 450%

Activitatea 5.4. Angajarea de personal în serviciile social – administrative pe locurile vacante în conformitate cu cerințele universității

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.4:

Realizarea a 4 angajări

Numărul de angajări realizate: 8 angajări (6 posturi pază, 1 post tâmplar, 1 post îngrijitor).

Grad de realizare indicator 5.4: 200%

Activitatea 5.5. Întâlniri cu organizațiile sindicale din cadrul universității

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.5:

Numărul de întâlniri: 2

Numărul de întâlniri realizate: 2

- 04 martie 2024
- 14 mai 2024

Grad de realizare indicator 5.5: 100%

Activitatea 5.6. Creșteri salariale pentru personalul didactic auxiliar pentru performanțele profesionale deosebite

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.6:

Numărul de sporuri salariale acordate: 5

Numărul de sporuri salariale acordate: 74 angajați:

- a) Adaos salarial: 13
- b) Promovări: 4
- c) Spor tranșă vechime: 57

Grad de realizare indicator 5.6: 100%

Activitatea 5.7. Instruiri privind respectarea cerințelor legale a personalului din cadrul DGA

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 5.7:

Cuquantum amenzi „0” pentru fiecare monitorizare

Număr de monitorizări, cuquantum amenzi: 0

Grad de realizare indicator 5.7: Realizat

Obiectivul 6. Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii universitare

Activitatea 6.1. Continuarea / finalizarea proiectelor POR

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.1:

2 proiecte

Denumirea proiectelor continuate/finalizate:

Grad de realizare indicator 6.1: 50%

Activitatea 6.2. Lucrări de reparații la instalații

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.2:

Intervenții la instalații în situații de avarie – minimum 80% din avariile raportate

Numărul de avarii înregistrate la instalații: 140

Numărul de intervenții realizate: 140

Grad de realizare indicator 6.2: 100%

Activitatea 6.3. Modernizări

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.3:

Minimum 50 % din lucrările propuse pentru care au existat fonduri

Număr de lucrări propuse: 7

Număr de lucrări propuse pentru care au existat fonduri: 7

Număr de lucrări propuse realizate pentru care au existat fonduri:

1. Reabilitare și modernizare amfiteatru Ip1
2. Reabilitare și modernizare amfiteatru Ip1 – lucrări de instalații electrice
3. Reabilitare și modernizare amfiteatru Ip2
4. Lucrări de amenajări și modernizări parter corp D (hol, grup sanitar)
5. Lucrări de refacere/modernizare instalații electrice în spațiile de învățământ
6. Reabilitare și modernizare 3 Săli corp D parter
7. Lucrări de reparații modernizare sală de recreere corp I parter

Grad de realizare indicator 6.3: 100%

Activitatea 6.4. Lucrări de igienizare

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.4:

Căminele studențești și cantina: 25 % din total spații

Suprafața totală a spațiilor din căminele studențești și din cantină: 31354 mp.

Suprafața igienizată: 1250 mp.

Grad de realizare indicator 6.4: 4% - Nerealizat

Activitatea 6.5. Reabilitări: canalizare, hidroizolații, bai cămine, fațadă cămine, cazane CT2, stație pompe reziduale, amfiteatre, punct trafa corp C, corp I.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.5:

Minimum 50% din lucrările planificate

Lucrări de reabilitare executate din total planificate (%): 3

Grad de realizare indicator 6.5: 100%

Activitatea 6.6. Creșterea eficienței în utilizarea spațiilor

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.6:

Creșterea încasărilor din taxe de parcare și alte venituri - minimum 5 % față de nivelul anului 2023

Încasări din taxe de parcare și alte venituri în anul 2023: 1.068.260,40 lei

Încasări din taxe de parcare și alte venituri în anul 2024: 1.273.941,11 lei.

Grad de realizare indicator 6.6: 160%

Activitatea 6.7. Asigurarea de resurse financiare suplimentare prin atragere de doctoranzi plătitori taxe.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 6.7:

Doctoranzi cu taxă (români și străini) – 5

Doctoranzi cu taxă: 12

Grad de realizare indicator 6.7: 240%

Obiectivul 7. Organizarea de acțiuni educative nonformale (extracurriculare) și îmbunătățirea serviciilor sociale și administrative

Activitatea 7.1. Satisfacerea a solicitărilor de cazare ale studenților în cămine

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.1:

Gradul de asigurare a solicitărilor de cazare în cămine: 100 %

Grad de realizare indicator 7.1: 100%

Activitatea 7.2. Acordarea de reduceri la tarifele de cazare pentru studenții cu probleme sociale

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.2:

Minimum 30% din solicitările eligibile

Numărul total de solicitări eligibile de reducere a tarifelor de cazare: 79

Numărul de solicitări aprobate: 79

Grad de realizare indicator 7.2: 100%

Activitatea 7.3. Acordarea de reduceri ale taxei de studii studenților care îndeplinesc condițiile conform regulamentului

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.3:

Între 5 – 10% din numărul studenților cu taxă

Numărul total de solicitări de reduceri de taxe eligibile: 74

Numărul de solicitări de reduceri de taxe aprobate: 74

Grad de realizare indicator 7.3: 100%

Activitatea 7.4. Realizarea de proiecte cultural - artistice pentru studenți

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.4:

Minimum 2 proiecte

Proiecte realizate (denumire, data etc.):

1. Zilele Universitare Europene, 14-16 mai 2024 (25 de anotimpuri ale frumuseții- 14 mai 2024)
2. Rolul artei în dezvoltarea tinerilor – 28 mai 2024

Grad de realizare indicator 7.4: 100%

Activitatea 7.5. Realizarea de parteneriate cu instituțiile de cultură și de artă de pe plan local și regional

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.5:

Minimum 2 proiecte

Proiecte realizate (denumire instituție, data etc.):

1. 25 de anotimpuri ale frumuseții -Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică "I.L.Caragiale", București- 14 mai 2024
2. Educație nonformală în context european Casa de Cultură „Ion Luca Caragiale" a Municipiului Ploiești- 15 mai 2024
3. Educație nonformală în context european Centrul Județean de Cultură Prahova"Academician Eugen Simion"– 15 mai 2024
4. Gala Cercetării- Colegiul de Artă “Carmen Sylva” Ploiești,12 decembrie 2024

Grad de realizare indicator 7.5: 200%

Activitatea 7.6. Susținerea materială a studenților doctoranzi cu frecvență prin acordarea de facilități la cazarea în cămin

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.6:

Minimum 4 doctoranzi

Numărul de doctoranzi cu frecvență care au solicitat facilități de cazare: 0

Grad de realizare indicator 7.6: Realizat

Activitatea 7.7. Implementarea activităților proiectului CNFIS-FDI derulat prin Societatea antreprenorială Studențească din UPG

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.7:

Minimum 1 proiect

Proiecte realizate (denumire, data etc.):

În anul 2024 nu a fost câștigat proiectul CNFIS-FDI dedicat Societății antreprenoriale Studențești din UPG

Grad de realizare indicator 7.7: 0%

Activitatea 7.8. Organizarea de acțiuni ale Societății Antreprenoriale Studențești

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.8:

100% din acțiunile cuprinse în programul anual de activități realizate

Activități cuprinse în program (denumire, data etc.) realizate/nerealizate:

1. ZILELE UNIVERSITARE EUROPENE. EDIȚIE ANIVERSARĂ. EDUCAȚIE ȘI DEZVOLTARE SUSTENABILĂ ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ – ediția a XII-a. Perioada desfășurării 14.05.2024-16.05.2024
2. ȘCOALA DE EXCELENȚĂ ÎN TURISM ȘI ANTREPRENORIAT- Ediția a X-a. Perioada desfășurării 20.05.2024/ 22.05.2024
3. Proiectul SOCIETĂȚILE ANTREPRENORIALE STUDENȚEȘTI ÎN ROMÂNIA STUDENȚILOR CREATIVI. Editia a VII-a. Perioada desfășurării 23.10.2024/ 25.10.2024
4. SURSELE DE ENERGIE ÎN DEZVOLTAREA ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR DURABILE - Ediția a VIII-a. Perioada desfășurării 12.11.2024/ 14.11.2024

Grad de realizare indicator 7.8: 100%

Activitatea 7.9. Implementarea activităților / proiectelor extra-curriculare finanțate de Ministerul Educației Naționale

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 7.9:

Minimum 6 activități/proiecte în funcție de finanțarea primită

Activități/proiecte realizate (denumire, data etc.):

1. ȘCOALA DE EXCELENȚĂ ÎN TURISM ȘI ANTREPRENORIAT, ediția a X-a, 20-22.05.2024
2. SOCIETĂȚILE ANTREPRENORIALE STUDENȚEȘTI ÎN ROMÂNIA STUDENȚILOR CREATIVI – Ediția a VII-a, 23-25.10.2024
3. SESIUNEA NAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE STUDENȚEȘTI SURSELE DE ENERGIE ÎN DEZVOLTAREA ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR DURABILE- Ediția a VIII-a, 12-14.11.2024
4. ZILELE UNIVERSITARE EUROPENE. EDUCAȚIE ȘI DEZVOLTARE SUSTENABILĂ ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ – ediția a XI-a 14-16.05.2024
5. SESIUNEA NAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE STUDENȚEȘTI „ECONOMIA ȘI SOCIETATEA DIGITALĂ”-Ediția a VIII-a, 13-15.11.2024
6. CONTABILITATEA, FINANȚELE ȘI ERA DIGITALĂ – LIMBAJE UNIVERSALE ALE AFACERILOR-Editia a III-a, 10-12.04.2024

7. Atelier vocațional ”ÎMPREUNĂ, PREGĂTIȚI PENTRU VIITOR”, Ed a-II-a, 18.03.2024
8. Academia de vară Digitalizare, Inovare și Sustenabilitate”, Ed a-II-a, 20-25.05.2024
9. Concurs de creativitate, modelare și printare aditivă „3D FUTURE IN YOUR HAND”, Ed II a, 13-15.05.2024
10. #Student #Informatica #UPG - Ce înseamnă să fii student la Informatică? 01-30.11.2024
11. JOBS 5.0 & EDUCATION 5.0 – Tendințe tehnologice și oportunități de carieră în contextul Revoluției Industriale 5.0, Ed II a, 21-22.03.2024
12. CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE STUDENȚEȘTI „CULTURAL CROSSROADS. Remodelling the individual – reshaping the world”, EDIȚIA a VII-a, 30-31.03.2022
13. ROBOTIKA 2.0-UN PAS, O INITIATIVĂ, O TRANSFORMARE
14. Conferința națională a studenților Educația între școală și societate, ediția a X-a, 18-19.04.2024
15. Conferința națională Chimie. Mediu. Energie. Ediția a VI-a, 07-08.11.2024
16. Conferința științifică studentască "Black Sea Student Symposium" Ediția a V-a, 17-20.04.2024

Grad de realizare indicator 7.9: 266%

Obiectivul 8. Utilizarea de soluții moderne de evaluare, analiză și documentare pentru îmbunătățirea calității activităților universitare

Activitatea 8.1. Modificarea formei de prezentare a sistemului informatic de admitere on-line

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 8.1:

Prezentarea paginii de admitere 2024 într-o formă nouă atrăgătoare pentru candidați

S-a realizat un nou site principal UPG și în cadrul acestuia a fost realizată o nouă pagină de admitere într-un format mult mai atrăgător.

Grad de realizare indicator 8.1: Realizat

Activitatea 8.2. Realizarea unui suport informatic întrebări – răspunsuri pentru platforma de admitere a universității 2023

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 8.2:

1 suport

A fost realizat un nou ghid de admitere.

Grad de realizare indicator 8.2: 100%

Activitatea 8.3. Crearea unui cadru adecvat pentru evaluarea cadrelor didactice și examinarea studenților folosind metode moderne on-line, precum și verificarea publicațiilor științifice și a lucrărilor de finalizare a studiilor universitare cu software specializat anti plagiat.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 8.3:

A. Realizare evaluări on- line pentru cadrele didactice (100%),

B. Verificarea tuturor lucrărilor de licență /disertație cu soft-ul antiplagiat al universității (30 %)

Tabelul 16

Realizarea indicatorilor de rezultat pentru activitate 8.3

Facultatea/Departamentul/ Universitatea Petrol –Gaze din Ploiești	Număr de cadre didactice din facultate	Număr de cadre didactice evaluate	Numărul de lucrări de licență/ disertație susținute în anul 2024	Numărul de lucrări de licență/ disertație verificate în anul 2024	Grad de realizare indicator 8.3.A %	Grad de realizare indicator 8.3.B %
Ingineria Petrolului și Gazelor	32	32	116	116	100	100
Inginerie Mecanică și Electrică	57	57	255	255	100	100
Tehnologia Petrolului și Petrochimie	25	25	82	82	100	100
Științe Economice	43	43	517	517	100	100
Litere și Științe	94	69	306	306	73	100
DPPD	18	6	-	-	33,33	-
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	269	232	1276	1276	86,25	100

Grad de realizare indicator 8.3: conform Tabel 16

Activitatea 8.4. Continuarea programului de realizarea a unui fond de cărți în format electronic la biblioteca UPG Ploiești.

Indicator de rezultat planificat pentru activitatea 8.4:

Minimum 230 de cărți în format electronic la sfârșitul anului 2024

Numărul total de cărți în format electronic la sfârșitul anului 2024: 230 unități de bibliotecă

Grad de realizare indicator 8.4: 100%

Activitatea 8.5. Perfecționarea continuă a personalului bibliotecii

Participare a 10 % din personal la minimum 1 curs de perfecționare/1 schimb de bune practici

Număr total de personal: 8

Numărul participanților la cursuri de perfecționare/schimburi de bune practici: 1

Grad de realizare indicator 8.5: 12,5% - Realizat

Activitatea 8.6. Realizarea de noi parteneriate pentru schimbul de documente

Realizarea a minimum 1 parteneriat

Numărul de parteneriate realizate: 1 partener

Grad de realizare indicator 8.6: Realizat

Obiectivul 9. Menținerea certificării sistemului de management al calității în conformitate cu SR EN ISO 9001:2015

Activitatea 9.1. Revizuirea/elaborarea de documente aliniate la cerințele legale și de reglementare aplicabile

Indicatori de rezultat activitatea 9.1:

A) Revizuirea/ actualizarea PO în vigoare – minimum 10 PO

Numărul de proceduri operaționale revizuite/actualizate: **34**

Grad de realizare indicator 9.1.A: 340%

B) Elaborarea PO identificate ca fiind obligatorii – 6 PO

Numărul de proceduri operaționale nou elaborate: **6**

Grad de realizare indicator 9.1.B: 100%

Activitatea 9.2. Efectuarea de audituri interne

Indicatori de rezultat activitatea 9.2:

A) Rezolvarea 100% a neconformităților înregistrate la auditurile anterioare

Nr. neconformități înregistrate în 2023: **0**

Nr. neconformități înregistrate în 2023 rezolvate: **0**

Grad de realizare indicator 9.2.A: Realizat

B) Numărul de neconformități înregistrate la auditurile realizate - 0

Numărul de neconformități înregistrate în anul 2024: **0**

Grad de realizare indicator 9.2.B: Realizat

Activitatea 9.3. Efectuarea AEM

Indicator de rezultat activitatea 9.3:

Raport AEM

Grad de realizare indicator 9.3: Realizat

Activitatea 9.4. Raport Comisie de Evaluare a Calității Academice Universitate (CEACU)

Indicator de rezultat activitatea 9.4:

Raport CEACU

Grad de realizare indicator 9.4: Realizat

Activitatea 9.5. Audit supraveghere AEROQ conform contract

Indicatori de rezultat activitatea 9.5:

A) Numărul de neconformități înregistrate la auditul de supraveghere an II : 0

Neconformități înregistrate: 0

Grad de realizare indicator 9.5A: Realizat

B) Numărul maxim de observații înregistrate la auditul de supraveghere an II: 2

Observații înregistrate: 0

Grad de realizare indicator 9.5B: Realizat

3. Performanța proceselor și conformitatea produselor/serviciilor

3.1. Procesul educativ

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor: Din punct de vedere al performanței cadrelor didactice din cadrul Facultății de Ingineria Petrolului și Gazelor se poate spune că aceasta este reprezentată de publicațiile anuale ale acestora în reviste și edituri foarte bine cotate la nivel internațional dar și de gradul mare de angajabilitate al absolvenților noștri, la bază stând învățământul centrat pe student, care reprezintă unul din principalele repere ale activității didactice din cadrul Facultății de Ingineria Petrolului și Gazelor. Cadrele didactice au rol de îndrumători ai studenților atât în procesul cunoașterii cât și al construirii traseului academic al acestora (relația profesor-student fiind una de parteneriat), noile tehnologii folosite în procesul didactic urmărind creșterea interesului studentului pentru îmbunătățirea cunoștințelor de specialitate. Metodele de predare sunt adaptate permanent, acestea fiind în concordanță cu nevoile de învățare ale studenților, procesul de feedback realizându-se permanent, acesta fiind esențial pentru cadrele didactice în adaptarea materialelor didactice și a metodelor utilizate în vederea atingerii obiectivelor propuse.

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică: Obiectivele din domeniul calității, stabilite de Sistemul de Management al Calității din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, au fost realizate în cea mai mare parte în cadrul facultății IME, respectiv în cadrul celor două departamente (ACE și INM). Conducerea facultății a fost preocupată de realizarea obiectivelor specifice din domeniul calității, așa cum au fost menționate în documentele Sistemului de Management al Calității. Astfel, s-au luat măsuri și s-au derulat activități specifice pentru asigurarea și îmbunătățirea procesului educational, cum ar fi: evaluarea periodică a programelor de studii care au avut termen scadent în anul 2023; promovarea imaginii facultății pe plan național și internațional, în mediul socio-economic; asigurarea competențelor necesare absolvenților pentru integrarea pe piața muncii. În acest context, s-au îmbunătățit și actualizat conținuturile planurilor de învățământ de la toate specializările facultății, atât pentru programele de licență cât și pentru cele de master, în vederea asigurării competențelor profesionale și transversale care definesc cariera profesională a studenților. S-au avut în vedere criteriile impuse de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) precum și necesitățile, respectiv cerințele actuale ale mediului economic vis-a-vis de pregătirea viitorilor ingineri (anual, sunt interogați atât angajatorii, precum și absolvenții programelor de studii ale facultății). S-au analizat fișele disciplinelor pentru

corelarea conținuturilor acestora cu planurile de învățământ actualizate, în vederea evitării suprapunerii noțiunilor predate, precum și pentru alinierea acestora cu conținuturile unor discipline similare predate în alte facultăți de același profil, la nivel național și internațional. Activitatea didactică desfășurată în cadrul facultății de Inginerie Mecanică și Electrică este focalizată, în principal, pe nevoile studenților, în scopul dezvoltării personale, al inserției profesionale a individului și a satisfacerii nevoii de competență a mediului socio-economic în domeniile acreditate. Astfel, în cadrul facultății, s-a promovat un dialog permanent student-profesor, menit să încurajeze inițiativa studenților, abilitățile de comunicare, discernământul și spiritul critic, ceea ce va conduce la creșterea performanțelor procesului de învățământ, a formelor de transmitere și evaluare a cunoștințelor, din perspectiva așteptărilor studenților. Feedback-ul studenților este foarte important. Anual, studenții facultății IME de la toți anii de studii, respectiv de la toate programele, completează un chestionar care permite analiza gradului de satisfacție al acestora referitor la desfășurarea activităților didactice, și nu numai, în cadrul facultății. În funcție de rezultatele obținute în urma acestui studiu, se iau măsuri pentru a asigura o calitate mai bună a proceselor de predare - învățare din facultate, pentru a satisface în condiții mai bune așteptările studenților referitoare la dezvoltarea profesională și personală pe durata studiilor universitare. La nivelul facultății IME se fac eforturi susținute, prin activități specifice, pentru îmbunătățirea continuă a procesului educativ, pentru identificarea și eliminarea cauzelor abandonului școlar din anul întâi, pentru reducerea numărului studenților din anii suplimentari, pentru popularizarea ofertei educaționale și promovarea imaginii facultății IME în scopul atragerii potențialilor studenți.

Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie: În cadrul Facultății TPP activitatea didactică s-a desfășurat conform planurilor de învățământ și metodologiilor în vigoare. Cadrele didactice au fost evaluate atât de către studenți, cât și de către colegi sau de management, iar rezultatele au arătat că fiecare membru al comunității noastre academice își îndeplinește sarcinile didactice cu rigurozitate. Au fost efectuate analize de discipline, iar rezultatele consemnate de comisiile de analiză confirmă respectarea fișelor de disciplină asumate la începutul anului universitar. Activitățile practice desfășurate cu studenții utilizează la potențial maxim baza materială de care dispun laboratoarele facultății TPP. Procesul educativ este completat de componenta de cercetare în care sunt implicați cadre didactice și studenți. Rezultatele activităților de cercetare au fost diseminate în articole publicate în jurnale de prestigiu și lucrări prezentate în diverse manifestări. Studenții sunt puternic implicați în activități de cercetare și participări la manifestări științifice dedicate lor. Faptul că absolvenții sunt angajați imediat după absolvire sau chiar din timpul studiilor, denotă buna lor pregătire, în conformitate cu cerințele agenților economici angajatori.

Riscurile identificate de către conducerea facultății TPP sunt în primul rând cele legate de numărul mic de candidați pentru locurile bugetate și nebugetate. S-au luat măsuri pentru o promovare mai intensă a ofertei educaționale a facultății prin organizarea Caravanei admiterii UPG, prin organizarea de ore suplimentare pentru pregătirea liceenilor în vederea promovării examenului de bacalaureat, prin promovarea pe site-uri de socializare, accesate de absolvenți de liceu.

Un alt risc identificat este cel de îmbătrânire a corpului profesoral și pensionarea unui număr ridicat de cadre didactice. În acest sens, se încearcă atragerea de tineri, absolvenți de doctorat, dornici să înceapă o carieră universitară

Un alt risc identificat este cel reprezentat de lipsa fondurilor pentru dotări, motiv pentru care s-au făcut demersuri pentru obținerea sponsorizărilor.

Facultatea de Științe Economice: Pe baza analizei de management efectuată la nivelul Facultății de Științe Economice, se poate observa îndeplinirea indicatorilor de performanță, ba mai mult de atât, depășirea cu mult a unora dintre indicatori.

Conducerea facultății a fost preocupată de realizarea obiectivelor specifice din domeniul calității în perioada 2023 - 2024, obiective aprobate de Consiliul FSE. În acest sens, în ceea ce privește procesul educativ, s-a acționat pentru:

- Evaluarea periodică a programelor de studii care au avut termen scadent în anul universitar 2023-2024;
- Promovarea imaginii facultății și implicit a universității;
- Colaborarea cu celelalte facultăți ale universității pentru organizarea unor evenimente dedicate studenților și cadrelor didactice;
- Evaluarea periodică a cadrelor didactice de către studenți;
- Revizuirea fișelor de disciplină și actualizarea acestora;
- Încheierea de parteneriate noi cu reprezentanții mediului de afaceri din județul Prahova.

Ca puncte forte ale Facultății de Științe Economice remarcăm: interesul studenților/masteranzilor pentru activitățile științifice, prin participarea la simpozioane și olimpiade, un grad mare de promovabilitate la examenele de finalizare a studiilor, atragerea de fonduri pentru amenajarea unor săli de seminar, parteneriate strânse cu reprezentanții mediului de afaceri.

În anul 2024, Facultatea Științe Economice a organizat o serie de manifestări științifice și workshop-uri dedicate studenților:

- 5 martie 2024 – **Atelier de educație financiară – Fitness financiar, Eveniment organizat în parteneriat cu Fundația OTP Bank;**
- 7 martie 2024 – **Meet UniCredit Bank team, Eveniment organizat în parteneriat cu UniCredit;**
- 11 martie 2024 – **Ziua Femeii Antreprenor, Workshop organizat de SE având invitați specialiști din diverse domenii;**
- 18 martie 2024 - **Atelier vocational “Împreună, pregătiți pentru viitor”,** Ediția a II-a, **Eveniment organizat împreună cu Autoritatea de Supraveghere Financiară, CEDFIN;**
- 18 martie 2024 – **Workshop Domino financiar, Eveniment organizat împreună cu Autoritatea de Supraveghere Financiară;**
- 19 martie 2024 - **Meet Amundi team, eveniment Global Money Week, Workshop organizat de SE având invitați specialiști din diverse domenii;**
- 21 martie 2024 – **Workshop științific, “Dezvoltarea durabilă-provocări de ordin social și financiar, Workshop organizat de SE, CSCE, UPG Academic Club în parteneriat cu Institutul de Economie Națională, Centrul de Cercetări Financiare și Monetare "Victor Slavesco", Academia Română, Universitatea Româno-Americană;**
- 26 martie 2024 - **Atelier de orientare profesională Franco Jobs – Sursă de inspirație în alegerea și dezvoltarea carierei, Workshop organizat de SE împreună cu CCI Francaise en Roumanie;**
- 27 martie 2024 – **Workshop “Managementul calității - generator de profit și sustenabilitate”, Workshop organizat de SE, UPG Academic Club în parteneriat cu TUV Austria;**
- 28 martie 2024 - **Workshop “Green Marketing”;**
- 28-29 martie 2024 - **Conferința Europeană a Serviciilor Financiare ECFS 2024 Digitalizare & sustenabilitate în sectorul financiar – reglementări și practici recomandate,** Ediția a VIII-a, **Conferința internațională organizată de Institutul de Studii Financiare în parteneriat cu UPG, FSE - partener academic pentru ISF;**
- 10-12 aprilie 2024 - **Sesiune științifică dedicată studenților “Contabilitatea, finanțele și era digitală – limbaje universale ale afacerilor”,** Ediția a III-a, **Eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației;**
- 23 aprilie 2024 - **Revoluția verde – investiții inteligente pentru oportunități profitabile, Eveniment organizat împreună cu Autoritatea de Supraveghere Financiară;**

- 12-17 aprilie 2024 - **Erasmus+ Week – International Dimension**, 5th edition, Eveniment organizat împreună cu Departamentul de Relații Internaționale;
- 14-16 mai 2024 - **Zilele universitare europene. Educație și dezvoltare sustenabilă în Uniunea Europeană**, Ediția a XI-a, Eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației;
- 17-18 mai 2024 - **Conferința internațională 19th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives. Global Challenges and Opportunities in the Multiple Crises Context**, Eveniment organizat de Universitatea Danubius Galați în parteneriat cu Facultatea de Științe Economice, UPG Ploiești;
- 22-24 mai 2024 - **Conferința internațională EUMMAS A2S Conference on Global Social and Technological Development and Sustainability**, Eveniment organizat împreună cu consorțiul EUMMAS;
- 20-22 mai 2024 - **Școala de excelență în turism și antreprenoriat**, Ediția a X-a, Eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației;
- 13-14 iunie 2024 - **Conferință internațională Resilience and competitiveness of the national economies - under the sign of creativity, crisis and conflicts - RESILNAT-3C 2024. ECONOMIC DEVELOPMENT AND SOCIAL CHALLENGES IN UNCERTAIN TIMES**, Eveniment organizat în parteneriat cu Institutul de economie Națională, Academia Română;
- 10-12 octombrie 2024 - **Conferința internațională Economics Challenges and Opportunities ICECO**, Ediția I, Eveniment organizat de Academia de Studii Economice București în parteneriat cu SE, UPG;
- 21 octombrie 2024 - **Workshop Data Analytics for Business Using Your Midas și The Rise of Intangible Assets – Is Accounting Really End?;**
- 24-28 octombrie 2024 - **Academia de vară „Digitalizare, Inovare și Sustenabilitate”**, Ediția a II-a, Eveniment organizat împreună cu Centrul de Inovare Digitală Wallachia eHub, Universitatea Tehnică de Construcții București, Asociația Centrelor de Afaceri pentru Export;
- 31 octombrie 2024 - **Conferința internațională InnopRo - Innovation Pathways Romania**, Ediția a II-a, Eveniment organizat împreună cu Centrul de Inovare Digitală Wallachia eHub;
- 12-14 noiembrie 2024 - **Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Studențești Sursele de energie în dezvoltarea și administrarea afacerilor durabile**, Ediția a VIII-a, Eveniment organizat cu finanțare de la Ministerul Educației;

Facultatea de Litere și Științe: La nivelul facultății, reiese procentul absolvenților ultimelor două promoții ale nivelului licență care au fost admiși la programe de masterat. Observăm că în anul 2024 procentul este 69 % ceea ce demonstrează interesul absolvenților pentru continuarea studiilor și dorința de perfecționare în vederea sporirii calității în fața angajatorului.

În plus, unii absolvenți își continuă studiile în străinătate, iar alții în domenii conexe specializării pe care au urmat-o la licență la alte universități din țară, ceea ce e un element pozitiv, colegii noștri din țară și din străinătate apreciind pozitiv pregătirea absolvenților.

DPPD: Procesul educativ se desfășoară în conformitate cu rigorile științifice impuse de planurile de învățământ și fișele de disciplină, motiv pentru care absolvenții de formare inițială devin cadre didactice responsabile în viitor. De asemenea, în ceea ce privește formarea continuă cadrele didactice au obținut rezultate foarte bune la examenele de grad didactic II și I, promovabilitatea fiind peste 95%.

3.2. Procesul de cercetare

Procesul de cercetare se bazează pe verificarea, promovarea, și valorificarea unui grad ridicat de originalitate care să înoveze și să dezvolte domeniul de cercetare. Astfel, se urmăresc strategiile și direcțiile prioritare de cercetare – dezvoltare la nivel național, regional și

internațional, avându-se în vedere creșterea vizibilității UPG în cadrul academic național și internațional, creșterea contribuției la dezvoltarea cunoașterii în domeniile prioritare, precum și creșterea contribuției la dezvoltarea socio-economică.

3.3. Realizări în cadrul Universității

3.3.1. Numărul de mobilități ale studenților, pe plan național și internațional.

Numarul de mobilități de studiu – 46 INCOMING+19 OUTGOING

Numărul de mobilități de plasament - 0

3.3.2. Valoarea totala a burselor în anul 2023 - 2024 a fost de 14.222.927 lei, respectiv:

- Din venituri proprii **71.220** lei;
- Din cercetare **0** lei;
- Din alocații de la buget **13.876.729** lei;
- Din Fonduri ext. neramb. (POSDRU) **0** lei;
- Din fonduri sp. ERASMUS **274.578** lei. (**55.187** Euro).

3.3.3. Promovarea imaginii Universității Petrol - Gaze din Ploiești.

A. Promovarea ofertei educaționale

1. Martie 2024 - târgul educațional pentru universități - Râmnicu Vâlcea 2024
2. Aprilie 2024 - Ttârgul de meserii 2024 – Ploiești
3. Aprilie 2024 – „Targ de viitor” 2024 – Bistrita Nasaud
4. UPG în vizită la licee 01.03.2024 - 18.12.2024
5. Săptămâna verde 22.04.2024
6. Magia vieții de student 15.03 - 03.05.2024
7. Săptămâna de excelență pentru elevi 20.05.2024
8. Târgul locurilor de practică pentru studenții economiști 22.10.2024

B. Promovarea imaginii Universității în străinătate :

Targuri educationale 2023-2024:

- Study in Europe- dec. 2023,
- Higher Education Network Fair- sept. 2023,
- Vietnam Higher Education Fair- aprilie 2024

C. Promovarea rezultatelor instituționale:

REVISTA ACADEMICA NR 3/2024

3.4. Neconformități și acțiuni corective

În cadrul auditului intern din anul 2025, nu au fost consemnate neconformități sau observații. Rapoartele de audit au conținut pentru fiecare entitate mai multe oportunități de îmbunătățire. Sesizările/reclamațiile primite la nivelul Universității au fost analizate de Comisia de etică, constituită la nivelul Universității, care a întocmit propriul raport pentru anul universitar 2023 - 2024.

La nivelul facultăților acestea sunt analizate și rezolvate de către Consiliul facultății, rezultatele fiind consemnate în procesele-verbale ale ședințelor.

3.5. Rezultatele monitorizării și măsurării

Rezultatele monitorizării și măsurării activităților desfășurate în cadrul universității sunt prezentate în secțiunea 3.2. (Stadiul realizării obiectivelor propuse pentru anul 2022-2023).

3.6. Rezultatele auditurilor interne

3.6.1. Audituri efectuate de SMC

În luna decembrie 2024 a fost aprobat, de către Consiliul de administrație, Programul de audit intern pentru anul universitar 2024-2025.

Metodele de audit au fost: verificarea și analiza documentelor și înregistrărilor, observarea proceselor și interviu cu persoanele auditate în vederea colectării de dovezi obiective.

Criteriile de audit au fost cerințele standardului SR EN ISO 9001:2015 transpuse în documentele interne ale Sistemului de Management al Calității (SMQ).

Pentru facultăți și departamente didactice au fost realizate audituri de sistem care au avut ca obiective:

1. Evaluarea procesului educațional (IF și FR/ID) în raport cu cerințele standardului SR EN ISO 9001:2015 și determinarea conformității/ neconformității elementelor acestuia cu condițiile specificate:

- obiectivele specifice în domeniul calității stabilite la nivel de departament și de facultate pentru anul 2025 și stadiul realizării obiectivelor în domeniul calității pentru anul 2024;
- controlul documentelor și înregistrărilor; dosare de autorizare/acreditare/ reacreditare ale specializărilor (de la ultima vizită ARACIS);
- admitere 2024;
- planificare, realizare, verificare, validare proces educațional;
- documente proprietatea clientului (dosare studenți);
- finalizare studii: propuneri/aprobări teme de licență/disertație; planificare/susținere examene finalizare studii; predare documente la secretariatul general al universității în vederea eliberării diplomelor;
- evaluarea performanțelor cadrelor didactice (colegială, de către directorul de departament, de către studenți);
- performanța procesului educațional și conformitatea activităților didactice desfășurate;
- procesul de cercetare (planificare, realizare, verificare, aprobare, validare);
- eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru identificarea și tratarea riscurilor și oportunităților.
- verificarea modului în care au fost evaluate cerințele legale și reglementate aplicabile pentru procesul educațional și de cercetare în cadrul facultății, a măsurilor întreprinse pentru a realiza conformitatea cu acestea și a celor întreprinse în situația neîndeplinirii acestor cerințe;
- verificarea rezolvării observațiilor reținute la auditul precedent;
- verificarea modului în care activitățile SMQ contribuie la realizarea politicii și obiectivelor stabilite la nivel de universitate;
- evaluarea:
 - eficacității sistemului de management în totalitatea sa, ținând cont de schimbările interne și externe (contextul intern și extern al universității);
 - relevanței și aplicabilității sistemului de management în domeniul certificării;
 - angajamentului demonstrat al șefului de serviciu că menține eficacitatea și îmbunătățește SMQ în scopul creșterii performanței generale.
- responsabilitate, competențe, abilități, instruire;
- comunicarea internă și externă;

- verificarea îndeplinirii cerințelor legale și a altor cerințe în domeniul situațiilor de urgență și SSM;

- control managerial intern.

Pentru celelalte departamente/compartimente/servicii au fost efectuate audituri de sistem având ca obiectiv principal evaluarea sistemului de management al calității în raport cu cerințele standardului SR EN ISO 9001:2015 și determinarea conformității/neconformității elementelor acestuia cu condițiile specificate, constând în:

- controlul informațiilor documentate;
- rezolvarea observațiilor înregistrate la auditul intern anterior;
- responsabilitate și comunicare;
- cerințe legale și reglementate;
- procesele specifice fiecăruia (DGA, Secretariatul General al Universității etc.);
- eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru identificarea și tratarea riscurilor și oportunităților.

Rapoartele de audit conțin constatări referitoare la desfășurarea proceselor din zonele auditate, unele din constatări fiind reținute ca oportunități de îmbunătățire.

Principalele oportunități de îmbunătățire care s-au făcut în urma constatărilor s-au referit la:

- actualizarea/revizuirea regulamentelor de organizare și funcționare ale entităților în concordanță cu noua lege a învățământului universitar, nr. 199/2023;
- elaborarea/actualizarea/revizuirea procedurilor operaționale pentru fiecare entitate în concordanță cu noua lege a învățământului universitar, nr. 199/2023;
- actualizarea unor fișe de post la unele entități, în urma modificărilor apărute în noile editii ale regulamentelor de organizare și funcționare sau a schimbării structurii organigramelor;
- actualizarea formatului IDFR pentru toate materialele de studiu postate pe platforma e-learning;
- continuarea instruirilor cu toate cadrele didactice care predau la specializările din cadrul departamentului IDFR în vederea adaptării activităților de predare la noile cerințe apărute în metodologia ARACIS pentru învățământul la distanță;
- monitorizarea activității cadrelor didactice referitoare la actualizarea suporturilor de curs/seminarii/laboratoare;
- înregistrarea adreselor primite/transmise în/din cadrul departamentelor facultăților către alte entități din cadrul Universității și în/din exterior; salvarea tuturor informațiilor de interes primite/transmise în format electronic;
- identificarea documentelor care trebuie arhivate (la nivelul departamentelor și facultăților) și stabilirea termenelor de arhivare; transmiterea listei la Secretariatul General al Universității în vederea actualizării nomenclatorului arhivistic;
- actualizarea tuturor informațiilor postate pe pagina web a unor facultăți;
- analiza fișelor disciplinelor pentru a se asigura îndeplinirea indicatorilor minimali și standardele ARACIS, referitoare la metode de susținere a cursurilor/seminariilor/laboratoarelor/lucrărilor practice și bibliografie (actualizare suporturi de curs lucrări de laborator);
- actualizarea listelor cerințelor legale și reglementate;
- efectuarea de instruiți periodice cu personalul implicat în contracte de cercetare și prestări servicii;
- completarea comisiilor de evaluare a programelor de studii cu absolvenți și angajatori (acolo unde este cazul);
- corelarea măsurilor de tratare a riscurilor cu riscurile și urmărirea aplicării lor;
- menținerea dovezilor de aplicare a măsurilor de control stabilite, în vederea motivării menținerii/diminuării riscului;
- întocmirea raportului și susținerea AEM la nivelul entităților care până la data auditului nu au efectuat aceste activități.

3.6.2. Audit public intern

Planul anual de audit intern a fost aprobat de conducerea UPG din Ploiești la data de 27.11.2023, cu numărul de înregistrare 26068/27.11.2023.

Planul a cuprins 10 misiuni de asigurare.

În anul 2024 au fost planificate 10 misiuni de asigurare, fiind realizate un număr de 8 misiuni.

Nu au fost planificate misiuni de evaluare și respectiv misiuni de consiliere.

A fost efectuată 1 misiune ad-hoc, la cererea Serviciului Audit Public Intern din Ministerul Educației.

Pentru a răspunde acestei solicitări, a fost necesară modificarea planului de audit prin reprogramarea a două misiuni aprobate inițial.

A fost înregistrat un grad de 80 % a realizării planului de audit public intern aprobat (misiuni de asigurare) și un grad de 100% a realizării misiunilor ad-hoc.

Cele 8 misiuni de asigurare au fost :

- Auditarea activității Parcului Auto
- Auditarea activității PSI și SSM
- Organizarea și conducerea activităților căminelor studențești
- Auditul organizării și funcționării Editurii și a Tipografiei universității
- Auditarea activității de control financiar preventiv
- Scoaterea din funcțiune, declasarea și casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar
- Auditul programelor finanțate din fonduri europene (ERASMUS)
- Auditarea activității de cercetare științifică

Misiunile ad-hoc au fost:

- Alocarea bugetară la Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești

Principalele constatări și recomandări au fost :

- Corelarea sumelor cuprinse în notele de fundamentare cu sumele din rectificarea bugetară;
- Obținerea exemplarelor semnate a contractului instituțional și a contractului complementar de la M. Educației și cercetării;
- Respectarea cronologiei activităților de aprobare a proiectului de către Senatul universitar și de transmitere a proiectului de BVC către ordonatorul principal de credite;
- SFC va lua măsuri pentru ținerea evidenței angajamentelor bugetare și legale;
- Elaborarea listelor de verificare pentru toate operațiunile supuse controlului financiar preventiv;
- Acordarea vizei de control financiar preventiv numai după verificarea, prin parcurgerea listei de verificare, a modului de completare a documentelor, a existenței semnăturilor, a existenței documentelor justificative;
- Persoana desemnată va aplica viza CFP pe toate documentele/contractele prevăzute în anexa 1.1-cadrul general al operațiunilor supuse controlului financiar preventiv;
- Cheltuielile vor fi realizate în limita sumelor stabilite în deviz, iar acolo unde situația o impune, se va proceda la realocarea de fonduri între categoriile de cheltuieli;
- Respectarea termenelor de depunere a situațiilor financiare de către universitate;
- Actualizarea fișelor de post pentru salariații din cadrul DGA;
- Actualizarea deciziei de numire a persoanei care exercită controlul financiar preventiv cu elementele prevăzute în Anexei 1.2 la OMFP 923/2014;
- Actualizarea fișelor de post în cadrul Departam. de Cercetare Științifică, în conformitate cu cerințele stabilite prin H.G. nr. 1336/2022;
- SS, DGA vor analiza, împreună cu Conducerea și cu SFC, oportunitatea introducerii de terminale POS pentru încasarea regiei de cămin;
- Planul editorial centralizat se va supune aprobării coordonatorului departamentului, certificând astfel că sunt urmărite misiunea și obiectivele structurii.
- Șeful SAP va lua măsuri privind modul de gestionare a deșeurilor prin elaborarea unor proceduri, norme interne sau instrucțiuni;
- Elaborarea unei proceduri operaționale referitoare la casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, cu respectarea *Standardului 9 – Proceduri* din OSGG nr. 600/2018,

- Actualizarea procedurii operaționale privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare;
- Actualizarea Regulamentului privind elaborarea și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al universității (cod R 01-11);
- Conducerea universității va analiza oportunitatea menținerii Metodologiei de monitorizare a centrelor de cost și de analiză a execuției bugetare Cod: R 01 – 14 / 2019.

3.7. Performanța furnizorilor externi

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor: Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor este preocupată și de recrutarea prin concurs a absolvenților cu performanțe profesionale remarcabile precum și de atragerea unor cadre didactice asociate de valoare recunoscută. În anul universitar 2023-2024 la nivelul facultății au fost 13 cadre didactice asociate după cum urmează: Departamentul FET: 7 cadre didactice asociate și Departamentul GIZ: 6 cadre didactice asociate. Cadrele didactice asociate sunt selecționate din rândul specialiștilor recunoscuți ai domeniului, aceștia îndeplinind criteriile necesare predării disciplinelor de specialitate.

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică: La nivelul facultății IME, evaluarea cadrelor didactice asociate de către studenți a fost planificată/monitorizată/realizată de către departamentele coordonatoare ale programelor de studii (4 cadre didactice asociate au fost evaluate la Departamentul Automatică, Calculatoare și Electronică, respectiv 11 cadre didactice asociate au fost evaluate la Departamentul de Inginerie Mecanică și Electrică), conform metodologiei în vigoare.

Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie: În anul universitar 2023 – 2024, în cadrul facultății TPP si-au desfășurat activitatea patru cadre didactice asociate, foști profesori titulari în corpul profesoral al facultății TPP, actualmente pensionari, și un cercetător. Aceștia au susținut ore în regim plata cu ora, selecția acestora urmând toate etapele cerute de Regulamentul de selectare a cadrelor didactice asociate în UPG.

Facultatea de Științe Economice: În cadrul Facultății de Științe Economice, la departamentul Administrarea Afacerilor au desfășurat activități de predare (cursuri și seminarii) 2 cadre didactice asociate, iar la departamentul Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate 7 cadre didactice asociate, acestea fiind evaluate de către studenți pe aceleași criterii ca și cadrele didactice titulare.

Cadrele didactice asociate sunt persoane cu o vastă experiență în domeniile în care activează, dornici să împărtășească studenților și masteranzilor cunoștințele lor. Profesionalismul, rigurozitatea, dedicarea profesională și exigența lor au fost apreciate în rândul studenților, dar și în comunitatea academică, fapt dovedit prin rezultatele obținute pe plan academic și calificativele bune acordate de către studenți la evaluări.

Cadrele didactice asociate își aduc contribuția la buna desfășurare a actului didactic prin suplinirea activităților de curs, laborator, seminar și evaluare în cazul în care cadrele didactice titulare nu reușesc să acopere activitățile menționate. Trebuie remarcat faptul că managementul departamentelor din cadrul facultății a reușit de-a lungul anilor să coopteze în postura de cadre didactice asociate oameni de valoare, având studii de nivel înalt, corespunzătoare domeniului de activitate și contribuții științifice semnificative.

Facultatea de Litere și Științe: În cadrul Facultății de Litere și Științe procesul educativ este susținut și cu aportul unor colaboratori externi, care respectă standardele ARACIS, aceștia având fie gradul de doctor în specialitatea predată sau în domenii conexe, fie încadrându-se în categoria specialiștilor de marcă. Dosarele acestora sunt discutate în cadrul ședințelor de departament și a birourilor departamentale, sunt aprobate în Consiliul Facultății de Litere și Științe și ulterior în Senatul Universității Petrol-Gaze din Ploiești.

Departamentul Achiziții:

2023

Lucrari 2023 - Reabilitare si modernizare cantina-sala de mese, intrare principala; Reabilitare hidroizolatii camine; Reabilitare bai camine; Reabilitare subsol corp G-instalatii si igenizare; Reabilitare si modernizare Sali Corp A si H; Reabilitare hidroizolatii laboratoare, corpuri de legatura si Sala de Sport; Reabilitare grup sanitar Corp I-persoane cu dizabilitati

Echipamente IT: Copiator Konica Minolta BIZHUB; Laptop DELL 2132-58.01.01; Sistem Desktop AII-IN-ONE IDEA CENTER

Mentenata: Servicii mentenanta case de marcat; Servicii mentenanta intretinere sisteme video de securitate; Servicii de intretinere lifturi; Servicii de mentenanta a echipamentelor laborator, Servicii intretinere copiatoare, imprimante; Servicii intretinere multifunctionale; Servicii reparatii centrala termica; Servicii intretinere spatii verzi.

2024

Lucrari 2024 – Modernizarea cantinei si caminului UPG - lot 1+lot 2; Constructii spatii de recreere si lectura; Reabilitare grup sanitar nr 1 cantina; Reabilitare partiala hidroizolatie corp G; Lucrari de desfiintare si demolare C45 parter; Lucrari reparatii/modernizare Corp I; Reabilitare/modernizare IP1; Lucrare de sistem electric fotovoltaic 140KW; Lucrari de reparatii si igienizare Amfiteatru FA2; Lucrari de reparatii corp C; Lucrari de reparatii, igienizari grupuri sanitare aula; Lucrari de reparatii si igienizari camin 7; Lucrari de reparatii curente, igienizari-sala ED6+hol intrare; Lucrari de reabilitare conducte agent termic centrala/cantina.

Echipament: echipament cu senzori si telemetrie pentru standul de hidrogen; Display interactiv HORION 86M5Apro, 86 inch, 8GB DDR4+64 GB Standard, MT 9950, ARM A73; Mini PC sistem operare Horion, Windows, 17-10700H, 8+256GB SSD/Win10; Lapg614jin4104 laptop gaming Asus rog strix g16 g614ji-n4104, intel core i9-13980hx pana la 5,6ghz, 16" wqxga< 32gb,ssd 1tb, nvidia geforce rtx 4070 8gb, free dos, volt green; Simulator virtual de instruire CNC Strunjire si Frezare, cu sistem de operare FANUC si SIEMENS (simulator deformare) pentru 16 utilizatori; Simulator tip desktop de instruire CNC Strunjire si Frezare FANUC si SIEMENS (simulator de formare) pentru 2 utilizatori.

Mentenata: Servicii mentenanta case de marcat; Servicii mentenanta intretinere sisteme video de securitate; Servicii de intretinere lifturi; Servicii de mentenanta a echipamentelor laborator, Servicii intretinere copiatoare, imprimante; Servicii intretinere multifunctionale; Servicii reparatii centrala termica; Servicii intretinere spatii verzi; Servicii de audit; Servicii mentenanta incendiu cam 8; Evaluare proprietate imobiliara: Servicii de consultanta managementul calitatii; Servicii telecomunicatii; Servicii montat jaluzele; Servicii furnizare utilitati; Servicii CNCIR; Servicii colectare deseuri chimice; Servicii kit semnaturi electronice; Servicii deratizare, dezinfectie, dezinsectie; Servicii PSI si medicina muncii;

4. Adecvarea resurselor

Resursele financiare ale universității au fost repartizate în mod rațional astfel ca toate procesele să beneficieze de fondurile necesare desfășurării lor în condiții corespunzătoare. Rezultatele adecvării resurselor se regăsesc în secțiunea 3.2 (Stadiul realizării obiectivelor din domeniul calității).

5. Eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru tratarea riscurilor și oportunităților

- **Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor:** La nivelul departamentelor din cadrul facultății sunt numiți responsabili pentru gestionarea riscurilor, acestea fiind monitorizate permanent, pentru fiecare risc fiind adoptate strategii în vederea diminuării probabilității de apariție. Obiectivele asociate fiecărui risc au fost selectate pe baza situației reale cu care se

confruntă învățământul din țara noastră, fiind identificate 7 obiective care au însumat 18 activități/acțiuni, fiecare având indicatori de realizat și criterii de monitorizare.

- **Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică:** În cadrul Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică au fost identificate o serie de riscuri asociate principalelor procese instituționale: educație, cercetare științifică, managementul calității și activități administrative. Evaluarea eficacității măsurilor adoptate în vederea tratării acestor riscuri și valorificării oportunităților a condus la următoarele concluzii:

- Neîncluderea pe oferta educațională a programelor de studii neacreditate, ca urmare a unei posibile neimplicări a cadrelor didactice în elaborarea dosarelor de autoevaluare periodică, nu a constituit o situație aplicabilă. Cadrele didactice au fost implicate în mod activ și responsabil în toate etapele de întocmire și actualizare a documentației necesare, ceea ce a permis o gestionare eficientă a procesului de autorizare provizorie și menținerea unei oferte educaționale relevante și conforme.

- În privința riscului asociat unui număr redus de candidați la admiterea la studii universitare de licență și masterat, determinat de resursele financiare limitate alocate promovării imaginii facultății, acesta nu s-a concretizat. Toate locurile bugetate au fost ocupate, ceea ce demonstrează eficiența strategiilor de comunicare și promovare aplicate, precum și atractivitatea specializărilor oferite.

- În ceea ce privește riscul de scădere a gradului de angajabilitate al absolvenților, asociat cu necorelarea programelor de studii cu cerințele pieței muncii sau cu dificultăți în desfășurarea stagiilor de practică, datele disponibile indică o inserție profesională favorabilă. Peste 90% dintre absolvenții programelor de licență și peste 95% dintre cei de master își desfășoară activitatea în domeniul de specialitate, fapt ce confirmă eficiența adaptării curriculei și colaborarea activă cu mediul economic.

- Riscul privind neîndeplinirea standardelor ARACIS și scăderea calității actului didactic prin supraîncărcarea normelor nu s-a confirmat. Facultatea a trecut cu succes prin procesele de evaluare și reacreditare, fără observații majore, ceea ce denotă un management eficient al resurselor umane și o bună planificare a activităților didactice.

- În ceea ce privește riscurile administrative asociate activității de secretariat, cum ar fi apariția de erori în întocmirea documentelor specifice procesului educațional (registru matricol, planificări, adeverințe, contracte etc.) și înregistrarea eronată sau omisiunea documentelor oficiale primite sau emise de facultate, acestea au fost diminuate semnificativ. Prin aplicarea riguroasă a procedurilor interne, prin instruirea continuă a personalului administrativ și digitalizarea progresivă a fluxurilor de lucru, s-a asigurat o acuratețe ridicată a operațiunilor desfășurate.

- Referitor la asigurarea desfășurării optime a activităților didactice în regim online, în condițiile unor posibile dificultăți generate de infrastructura IT limitată sau de condițiile socio-economice ale studenților, facultatea a luat măsuri concrete pentru sprijinirea procesului educațional la distanță. Infrastructura digitală a fost consolidată, iar platformele educaționale utilizate permit desfășurarea cursurilor și evaluărilor în condiții satisfăcătoare.

- Referitor la activitatea de cercetare științifică, în pofida unor constrângeri precum lipsa fondurilor pentru dezvoltarea infrastructurii sau implicarea variabilă a cadrelor didactice, facultatea a beneficiat de sprijinul Universității, care a susținut financiar publicarea articolelor științifice, prin acoperirea costurilor de publicare de până la 2500 Euro per articol. Această măsură a facilitat participarea activă a unui număr considerabil de cadre didactice din facultate la diseminarea rezultatelor cercetării în reviste internaționale de prestigiu, precum cele din portofoliul MDPI. Se menține, însă, necesitatea stimulării continue a implicării în activitatea de cercetare pentru consolidarea vizibilității Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică.

- În cazul riscului asociat neocupării posturilor vacante (cadre didactice, doctoranzi, personal didactic auxiliar), care ar putea conduce la neîndeplinirea standardelor ARACIS sau la supraîncărcarea normelor existente, facultatea a reușit să asigure personalul necesar prin colaboratori externi, specialiști din domeniu, capabili să susțină cursuri la programele

de masterat, organizarea de concursuri și atragerea tinerilor absolvenți din programele de studii proprii. Cu toate acestea, atractivitatea vieții academice pentru tinerii specialiști rămâne o provocare permanentă și necesită strategii suplimentare de motivare.

- **Facultatea de Științe Economice:**

În cadrul celor două departamente ale Facultății de Științe Economice, au fost numiți responsabili pentru gestionarea riscurilor, a fost întocmit registrul riscurilor și au fost realizate instruiți periodice conform planului anual de instruire. Eficacitatea măsurilor întreprinse s-a reflectat în îndeplinirea indicatorilor asociați obiectivelor din domeniul calității.

Oportunitățile care au fost identificate la nivelul FSE s-au concretizat în:

- Promovarea imaginii facultății și a ofertei educaționale prin mijloace diferite (vizitele organizate în licee, popularizarea pe rețelele de socializare, actualizarea site-ului facultății, întâlnirile organizate cu partenerii din mediul de afaceri);
- Amenajarea unor săli prin proiectele derulate de facultatea noastră.

- **Facultatea de Litere și Științe:** În cadrul Facultății de Litere și Științe riscurile identificate au fost minime și nu au necesitat stabilirea unor măsuri pentru diminuarea lor.

- **DPPD:** În cadrul DPPD nu au fost identificate riscuri care să necesite măsuri speciale pentru diminuarea lor pe parcursul anului universitar 2023-2024.

- **Serviciul Administrativ-Patrimoniu:**

Riscuri:

- Nerespectarea cerințelor legale și neîndeplinirea corectă a sarcinilor de serviciu
- Evidență incompletă sau eronată a patrimoniului înregistrării incorecte
- Nerealizarea la timp a evaluărilor patrimoniului - lipsa actualizării valorii contabile și de piață afectează deciziile de investiții și raportările financiare
- Întârzieri sau blocaje în procesul de casare/valorificare
- Menținerea în gestiune a bunurilor nefuncționale sau inutile
- Modificări legislative ce nu sunt în regulamente. Interpretări eronate
- Lipsa unui sistem informatic eficient de urmărire a plăților cu notificări automate în sistem
- Personal insuficient sau neinstruit pentru monitorizare
- Întârzierea sau neimplementarea investițiilor în infrastructură și dotări
- Întârzierea plății utilităților
- Nerespectarea termenilor din contractele de închiriere și furnizare
- Fără un sistem clar de urmărire a consumurilor, există riscul ca furnizorii să factureze eronat.

Măsuri:

- Instruiți periodice privind procedurile proprii
- Informarea privind modificările legislative
- Actualizarea permanentă a evidenței patrimoniului în sistem informatic
- Elaborarea unui plan de întreținere și reparații pentru bunurile imobile
- Centralizarea reglementărilor într-un sistem digital unic, ușor accesibil
- Raportare către conducerea universității privind creanțele restante
- Revizuirea și adaptarea rapidă a planului de investiții în funcție de contextul economic și instituțional
- Asigurarea că toate contractele de închiriere și furnizare a utilităților sunt conforme cu reglementările legale și sunt actualizate periodic, pentru a reflecta corect termenii de plată, penalizările pentru întârziere și alte condiții.

- **Serviciul Pază:**

Riscuri:

- Nerespectarea legislației în vigoare
- Lipsa numărului necesar de paznici
- Eventuale defecțiuni la sistemul de supraveghere video
- Aplicarea necorespunzătoare a prevederilor legale

Măsuri:

- Efectuarea de instruiți periodice

- Verificarea inopinantă a activității paznicilor
- Schimbarea legislației, care să permită noi angajări
- Achiziționarea unor produse tehnice noi
- Verificarea activității paznicilor
- **Serviciul Tehnic:**
 - Riscuri:**
 - Recepționare lucrări executate defectuos sau cu vicii ascunse, faze de lucrări neexecutate
 - Întreruperea furnizării agentului termic, apă menajeră, apă rece
 - Producere incendii sau electrocutare
 - Restituire garanție de bună execuție în condițiile în care lucrările nu sunt de calitate, conform termenului de garanție menționat în contract
 - Planificare fond mai mic
 - Creșteri galopante la prețurile RCA + CASCO, reparații, ITP, rovine
 - Măsuri:**
 - Comisie de recepție alcătuită din persoane cu experiență în domeniu
 - Recepția lucrărilor prin comparație cu caietul de sarcini
 - Efectuare revizii la termenul de scadență
 - Urmărire comportare în timp
 - Efectuare revizii la termenul de scadență
 - Urmărire comportare în timp
 - Urmărire evenimente apărute în perioada garanției
 - Demersuri pentru aprobare fonduri la M.E.C.
- **Departamentul Achiziții:**
 - Riscuri:**
 - Elaborarea unui PAAP incorect fără studii de piață poate conduce la timp pierdut pentru refacere/corectare, depășirea valorii și imposibilitatea efectuării achiziției
 - Nerespectarea termenelor de livrare
 - Deprecierea mărfii
 - Măsuri:**
 - Previzionarea corectă a surselor de finanțare
 - Îmbunătățirea schimbului de informații la nivel de Universitate
 - Condiționarea livratorului/transportatorului prin contract ferm
 - Identificare surse, altele decât cele actuale
- **Serviciul Social Cămine Cantină:**
 - Riscuri:**
 - Retragerea autorizațiilor, amenzi
 - Acumularea debitelor datorită neachitării la timp a regiei de cămin
 - Aprovizionarea cu materie primă cu întârziere
 - Nerealizarea vânzărilor
 - Măsuri:**
 - Ședințe de informare, instruiți
 - Înștiințare studenți
 - Evacuare studenți datornici
 - Implementarea unor instrumente de plată electronică
 - Încheierea unui contract cu operatorii economici, solicitând reofertarea ori de câte ori lansăm comanda

- Comisia de monitorizare:

Au fost întocmite și transmise autorităților situațiile statistice specificate în ordinul SGG 600/2018, pentru anul 2024. Toate regulamentele, metodologiile, codurile, procedurile elaborate au fost analizate și avizate în comisia de monitorizare. Membri secretariatului tehnic au analizat, prin sondaj, chestionarele de autoevaluare, transmise de fiecare entitate, în vederea punerii în concordanță a datelor înscrise cu documentele interne și externe aplicabile fiecărui standard din

ordinul SGG 600/2018. A fost întocmit programul de dezvoltare pentru anul 2024. A fost necesară modificarea unor regulamente, metodologii și proceduri care au fost aliniate la cerințele legale și reglementate apărute în anul 2024.

6. Oportunități de îmbunătățire

Ținând seama de contextul intern/extern al Universității se pot identifica următoarele oportunități:

1. crearea unor nișe de extindere a activității (învățământ post universitar, terțiar, dual etc.);
2. reducerea concurenței prin personalizarea unor programe de studii specifice domeniului petrol și gaze;
3. oferirea unor programe de studii noi specifice anumitor domenii și extinderea celor cu predare într-o limbă străină;
4. evitarea sancțiunilor administrative, amenzilor, restricțiilor sau opririlor de activitate poate deveni un avantaj concurențial;
5. introducerea unor metode noi de învățare;
6. realizarea de venituri din cedarea dreptului de utilizare a proprietății intelectuale a Universității;
7. minimizarea riscurilor referitoare la personal;
8. dezvoltarea abilităților și creșterea competenței profesionale;
9. popularizarea ofertei educaționale și a imaginii Universității prin diferite mijloace (vizite în licee, rețele de socializare, îmbunătățirea site-ului UPG) pentru atragerea unui număr mai mare de studenți;
10. colectarea și analizarea datelor privind inserția pe piața muncii și centralizarea după aceleași criterii;
11. identificarea unor soluții realiste pentru monitorizarea traseului absolvenților după finalizarea studiilor universitare de licență/master;
12. îmbunătățirea culturii organizaționale (pentru a încheia colectivul) și a procesului de comunicare; transmiterea informațiilor în timp real și asigurarea că acestea sunt înțelese corect și aplicate.

Elaborat,

Departamentul Managementul Calității

Conf.univ.dr.ing. Adrian Cătălin Drumeanu

Avizat,

Rector

Conf.univ.dr.ing.

Alin Diniță

Aprobat în ședința Consiliului de Administrație din data de 02.07.2025